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Kautynės tebevyksta visu smarkumu UŽSIENI©
Rytų fronto pietuose vokiečių ka- ! 

rhiotnenė tebevykdė sunkias kau­
tynes.

Priešas lapkričio 2 d. Kryme mė­
gino išsilaipinti iš abiejų Kerčės pu­
rių. Vienoje vietoje išlaipintos so­
netų pajėgos priešpuoliu užsklęstos 
ir susiaurintos. Kitose išlaipinimo 
vietose priešas atremtas su krūvi­
ais nuostolius. g> išlaipintos prie­
šo pajėgos sunaikintos. /

Lapkričio 4 d. pranešta, kad Kry- 
n}e į pietus nuo Kerčės toliau su­
gurintas priešo desantinis nrietil-

I šiaurę nuo Kerčės vyksta ko- 
v°s su naujai išlaipintomis priešo 
Pajėgomis.

Atremiant smarkius puolimus Pe- 
J^Kopo sąsmaukoje pašauta 20 sovie­
tu Šarvuočių.

Spalio 28 d. į vakarus nuo Melito- 
Polio atmušta daug visą dieną už­
trukusių sovietų puolimų, nukreiptų 
’.įsilaužimo srities užsklendžiamūo- 
Sll's frontus. Šarvuočių ir šarvuočių 
grenadierių junginiai galingais spar­
viniais smūgiais padarė priešui di- 

nuostolių ir jo puolimo smai- 
?alius išstūmė iš atkakliai gintų vie-

Vokiečių ir rumunų lakūnų jun- 
iniai, glaudžiai bendradarbiaudami 

Žemėje kovojančia kariuomene.
® ag sėkmingai kišosi į kautynes.

Dniepro kilpoje visame fronte 
.aUg kartų priešpuoliu atmušti at’.p- 
Lqs priešo puolimai. Iš šių gynimo­
ji kautynių srityje į šiaurę nuo Kri- 
Lj Rogo spalio 28 d. priešpiet išsi- 
vyStė smarkus šarvuočių mūšis. Ten 
Jename ruože sunaikinti 74, o kita, 
pje 41 sovietų šarvuotis.

‘Mūsų priešpuoliu srityje į šiaurę 
nuo Krivoj Rogo jau pasiekta didė­
ja sėkmė. Atkirsti ir sunaikinti toli 
prasiveržę priešo priešakiniai dali­
niai- Nuo spalio- 27 d. pagal ligšioli­
nius pranešimus ten paimta 5.000 
belaisvių, paimta grobiu arba sunai-

per 500 autovežimių.
Sovietai ypatingai žymių kruvi­

nų nuostolių patyrė, iki paskutiniųjų 
priešinantis atkirstoms priešo pajė­
goms. Savi nuostoliai nežymūs.

Lapkričio 1 d. Vyriausioji kariuo- ! 
menės vadovybė praneša, kad į pie­
tus nuo Dniepro žemupio vyksta 
smarkios kautynės su prasilaužu- 
siomis greitųjų priešo junginių dali­
mis. Dėl drąsių judriųjų vokiečių -------- ...^.
kautynių grupių sparninių smūgių apgynė, 
sovietai ten patyrė žymių nuostolių. T

Dniepro kilpos mūšyje mūsų prieš- 
puolis toliau daro gerą pažangą. Stip­
rūs priešo pasistūmėjimai į pietva­
karius nuo Dniepropetrovsko ir į 
pietryčius nuo Kremenčugo sugniu-

sunkieji sovietų tankai.
Į vakarus nuo Smolepsko spalio 

29 d. prasidėjo naujos sunkios atre­
miamosios kautynės. Po smarkios 
parengiamosios artilerijos ugnies 
priešas ištisą dieną siuntė į priekį 

i savo gausių tankų ir kautynių lėk- 
, tuvų paremtas puolamąsias bangas. 
; Atkakliose kautynėse puikiai'besi- 
1 kaujanti vokiečių pėstininkų pajėga, 
i kurią sėkmingai rėmė savoji artile. 
! rija ir liepsnosvaidžiai, savo pozici- 1

Didžiojoje Dniepro kilpoje sunkios 
kovos lapkričio 3 d. vėl vyko ypa­
tingai į pietvakarius nuo Dniepro- 
petrovsko. Sovietų puolimai atrem­
ti per atkaklias gynimosi kovas, vie­
tomis gi per smarkius priešpuolius.

Į šiaure nuo. Kijevo XI. 3. po stip­
raus artilerijos paruošimo sovietai

gynimosi kovos.
Prie Gomelio sovietai ir spalio 28 

d. savo puolimus išplėtė į ruožą, 
esantį į pietus nuo miesto. Tač'au 
stiprūs priešo mėginimai prasilauž­
ti davė tik vietinio pobūdžio įsilau­
žimus ir privedė prie laikino nete­
kimo mažesnių pozicijų dalių, kurios 
buvo atgautos per tuoj pradėtus 
priešpuolius. Priešo puolimai daug 
kartų sutelkta visų ginklų ugnimi 
ir sėkmingu savos aviacijos panau­
dojimu buvo sumušti dar pačioje 
pradžioje.

Į pietvakarius nuo Velikije Lūki

sužalota keletas laivų.
Vokiečių kovos lėktuvai lapkričio 

1 d. popiet apmėtė bombomis kelių 
miestų pidtų Anglijoje uostų įrengi-

Priešo aviacijos pajėgos lapkričio 
3 d. puolė Vokiečių jlankos sritį, 
ypatingai Vilhelmshafeno miestą, gi 
pereitą naktį puolė vakarų Vokieti­
jos miestus. ■ Nuostoliai padaryti 
ypatingai Duesseldorfe. Vėl sunkiai 
sužalota Koelno- katedra. Oro gyny­
bos pajėgos šių puolimų metu ir virš

IN.IOS
MILANAS. NL. Italijos fašistinės 

respublikos vyriausybės būstinė pa- 
rinkta Venecija. Didelė dalis min's- 
terių ten jau perkelta.

TIRANA. NL. Albanijos tautinė 
vyriausybė sekmadieni valstybės 
vykdomąją valdžią perdavė aukšta­
jai regentų tarybai. Ta taryba su­
daryta iš keturių vadovaujančių..as­
menų, kuriuos tautinė vyriausybė 
išrinko vienu balsu, būtent: Mahdi 
Frasheri, Fust Dibra, Harapi ir Lef

pasitraukia
(Wb)PK. f f Karo koresp. Groner t nuotr;

‘^Abipus’ Gomelio ir spalio 29 die. Į karo veiksmai spalio 30 d. šiek tiek 
nos sovietų puolimai liko be pasek- Į ,. , , . , ...
mes. Savais priešpuoliais paimta lai- ' Vpl,1<
kinai netekta teritorija. Per kauty-

Velikije Lūki kovų srityje priešas 
Kimu neteKta rernonj«. x-er U XI. 3. toliau vykdė savo smarsius,
nes dėl vienos vietovės, kuri ke’ -J * dalies šarvuočių remiamus, - puo- 
kartus keitė savininkus, numušti .6 Įimus. Tebekovojama dėl kai kurių

įsiveržimo vietų.
Per spalio 28, 29 ir 30 dienas so­

vietai Rytų fronte neteko daugiau 
kaip 400 tankų.

Per spalio mėnesį Rytų fronte su­
naikinti 2.795 priešo šarvuočiai ir 
1.442 lėktuvai.

Karo laivyno apsaugos laivai Suo­
mijos įlankoje puolė lengvųjų so­
vietų jūros pajėgų junginį. Vienas 
kanonierinis laivas ir du grėiflai- 
viai nuskandinti, o dar keli la vai 
sunkiau sužaloti.

Pietų Italijoje spalio 28 d. mūsų 
kariuomenė, sėkmingai atmušusi 
stiprius priešo mėginimus prasilauž­
ti, iš abiejų Voltumo upės pus!ų 
kelis kilometrus pasitraukė į naujas 
toliau į šiaurės vakarus einanč’as 
aukštumų pozicijas .

Adrijos pakraštyje stiprios britų 
ir amerikiečių pajėgos spalio 28 d. 
naktį ir ankstyvą rytą mėgino išll- 

■ gai Termopolio — Istonio kelio pa- 
| sistūmėti per Trignos upę. Puolimai 

1 fi 8 f s* * su dideliais priešo nuostoliais su-Maskvos konferencijos nutarimai ?teÄItalIioJe^io3.4bri 
“ ' I tų ir amerikiečių pajėgos, pare

. miant tankams, smarkiau puolė ta’ 

. Tyrėnų jūros kranto ir Volturn 

. Kovos dar tebevyksta visu smarku 
mu. Vietinio pobūdžio įsilaužimas i 
šiaurės vakarus nuo Capuos už- 

; sklęstas.
’ Pietinėje Italijoje X. 31 mūsų ka- 
; riuomenė atmušė stiprius prašilau- , 
’ žiamypsius britų ir amerikiečių puo- 
: limus iš abiejų Voltumo upės pusių.

I Mūsų kariuomenė dabar tarp Itali- 
STOCKHOLMAS. NL. Kaip Tasso jos vakarinio pakraščio ir Matesės 

agentūra praneša, pirmadienį Stali- kalnų užima toliau į šiaurės vakarus 
nas tarėsi su Jungtinių Valstybių esančias aukštumų pozicijas. Kai 
užsienių reikalų ministeriu Kuiliu, priešas Volturno ruože tuoj puolė 

— dalyvavo taip pat įkandin, toliau į vakarus mūsų ju- 
ir Jungtinių Valstybių desius jis sekė tik delsdamas.

” ’ • Pietų Italijos fronte lapkričio 3 d.
ties Venafro priešui patyrus didelių 
kruvinų nuostolių jo puolimai nuėjo 
niekais.* Rytiniame ruože priešas su j 
stipriomis pajėgomis prasiveržė per; 
Trigno upę/ Po kietų kovų jis su. i 
stabdytas i pietryčius nuo Istonio

AMSTERDAMAS. Britų telegra- j 
mų agentūra pirmadienį vakare 1 
paskelbė Maskvos konferencijos ko- .< 
munikato tekstą, smulkiai nurody- i 
dama, kas dalyvavo posėdžiuose ir 
kas bendraisiais bruožais buvo nu- 1 
tarta. Kai kurie klausimai esą jau 
galutinai išspręsti, o dėl kitų buvo ■ 
susitarta iš principo, bet jie patys i 
smulkiai išnagrinėti palikti spe­
cialiomis komisijomis. Svarbiausią 
punktą sudarė karinės priemonės 
prieš Vokietiją ir kiek galint grei­
tesnis karo baigimas. -Austrijos 
aneksav*imas paskelbtas neteisėtu, 
todėl Austrija bus atkurta. ,,Stock- 
holmas Tidningen“ reiškia baimę, 
kad santarvininkai Maskvos konfe­
rencijoje iš principo pripažinę so­
vietų pretenzijas į Pabaltijo kraš­
tus, Suomiją ir Balkanus, ir klau­
sia, kaip tai gali būti suderinama 
Ki Atlanto Charta. ---------- ------

BERLIN. „New York Times“ pra- ’ ANKARA. Turkijos ministeris miesto.
*teša, kad Maskvos konferencijoje pirmininkas Saracoglus pareiškė, Naktį į lapkričio 2 d. stiprūs vo- į 
nutarta įsteigti trišalę komisiją : kad karo sukelti sunkumai- Turki- kiečių kovos lėktuvų junginiai puolė ' 
Londone. Laukiama paskelbiant Į joje vis didėja. Taip pat didėja ir priešo papildymų bazę Neapolį. Pa- j 
Maskvos pasitarimų rezultatų. Dau-1 su karu susiję pavojai. i taikius bomboms uosto įrengimuose 1

gumas laikraščių nurodo, kad per 
konferenciją nukentėsiančios mažo­
sios valstybės, o iš jos nugalėtojas 
išeisiąs Stalinas.

STOCKHOLMAS. Tasso žiniomis, 
trečiadienį Stalinas priėmė Anglijos 
užsienių reikalų rriinisterį Edeną. 
Pasitarimuose dalyvavo Molotovas 
ir Anglijos ambasadorius Maskvoje 
Kerras. (

Pasitarimuose
Molotovas 2.---- o----- , ----- j__,
artibasadorius Maskvoje Harriman-

AMSTERDAMAS. Anglų telegra­
mų agentūra skelbia iš Vašingtono 
žinią, kad netrukus, kaip numato­
ma, susitiks Rooseveltas ir Stalinas.

; ANKARA.

užimtų vakarų sričių pagal ligšioli­
nius pranešimus sunaikino 33 prie­
šo lėktuvus.

Mūsų aviacija XI. 3 d. vakare ne- 
patirdama nuostolių smarkiai puo­
lė, sukeldama didelių gaisrų, Ipswi- 
cho uostamiestį pietryčių Anglijoje.

Vokiečių povandeniniai laivai, ko­
vodami prieš priešo susisiekimą jū­
romis, nuskandino šešis laivus oend- 
ros 28.500 tonų talpos ir vieną nai­
kintuvą. Dar tris laivus sunkiai su­
žalojo pataikytos torpedos. Be to, 
vokiečių.povandeniniai laivai numu­
šė šešis, . priešo lydimąją. vilkstinę 
saugojusius, lėktuvus.

. Kovoje su britų ir amerikiečių jū­
riniais ryšiais karo laivynas ir karo 
aviacija per spalio mėnesį nuskan­
dino 52 ‘ prekybinius laivus, 301.700 
tonų talpos. 18 priešo prekybinių 
laivų, daugiau kaip 100.000 tonų tal­
pos, taip sunkiai sužaloti, kad gali­
ma tikėtis, jog daugumas šių laivų 
nuskendo. Toliau sužaloti dar 21 

’ prekybiniai laivai, 170.000 tonų tal-

Kovoje su priešo laivyno pajėgo­
mis karo laivynas ir aviacija sunai­
kino vieną kreiserį, 11 laivų naikin­
tuvų, du sargybinius laivus ir ketu­
ris greitlaivius. Penki kreiseriai, 
septyni laivai naikintuvai ir daug 
kitų käro laivų buvo taip sunkiai 

’’aloti, kad galima tikėtis, jog da- 
•ų laivų taip pat sunaikint.

smaigus i 
kraštams.

ROMA. Paskelbtas naujas įstaty­
mas apie italų fašistinės kariuome­
nės įkūrimą. Į italų kariuomenę -žy­
dai ir maišyto kraujo žmonės nebus 
priimami. Jai vadovauja fašistinės 
respublikos galva.

MADRIDAS. Madride .paskelbtos 
oficialios žinios, kad anglosaksų 
karo aviacija nuo šių metų -gegužės 
iki spalio mėnesio, puldama Reichą 
ir okupuotąsias sritis, neteko dau­
giau kaip 2 000 lėktuvų.

MADRIDAS. Ispanų ambasado­
rius Santiago mieste paneigė įvai­
rių laikraščių paskelbtą žinią,’ . kad 
įvairiose Ispanijos srityse prieš ge­
nerolą Franco kovoją apie 400.000 
savanorių partizanų. Tą žinią iš 
piršto išlaužė vienas amerikiečių 
laikraštis. .

VIGO. Netoli Maridos, Meksikoje, 
vienoje vietovėje per pamaldas su­
griuvo seni vienuolyno rūmai. . Iki 
šiol turimomis žiniomis, 100 žmonių 
buvo užmušta ir apie 200 buvo su­
žeista.

SANtANDREAS. Ispanų žvejų 
laivas netoli Santandreo pastebėjo 
vandens paviršiuje 15 metrų ilgio 
ir penkių tonų svorio banginį, kuris 
atvilktas i krantą. Spėjama, kad jį 
sužeidė mina.

BERLIN. D NB žiniomis, sovietai 
atsiimtose iš vokiečių kariuomenės 
srityse vėl organizuoja sovietų baur 
dž’-muosius batalionus, kurie tuo- 
*”• -•nnAtemi į frontą.

1
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TRUMPA 29-jo Šaulių Teritorinio Korpo lietuviškųjų dalių 
iš raudonosios armijos atsipalaidavimo APŽVALGA

(PABAIGA)

SAVISAUGOS DALIŲ ĮKŪRIMAS,
Nuo rugpjūčio 8 d., lietuviškųjų, 

dalinių vadovavimą perėmus f f ir 
Policijos Vadui Lietuvoje, Atstaty­
mo tarnyba panaikinama, o apsau­
gos, tvarkos ir darbo batalionai pa­
vadinami Lietuvių Savisaugos bata­
lionais. Du atskiri mūsų batalionai 
dar liepos mėn. antrojoj pusėje 
buvo išsiųsti apsaugos pareigctns' 
i I ydą ir Gardiną. Tai pirmieji 
mūsų savisaugos* batalionai, išvykę 
iš Vilniaus už Lietuvos ribų.

Tokia buvo Lietuvių Savisaugos 
Dalių susikūrimo eiga Vilniuje. 
Kitose Lietuvos vietose, kur pirmo­
mis karo dienomis neatsirado atsi­
palaidavusių lietuviškųjų dalinių 
karių, Savisaugos batalionai susi­
kūrė iš gaivališkai sukilusių parti­
zanų ir savanorių. Kaune jau bir­
želio 23 d. priešpietinėmis valando­
mis lietuvių partizanai užėmė radio­
foną ir kitas -svarbiausias įstaigas, 
o tos pat dienos vakare miestas jau 
buvo išvalytas nuo bolševikų. Pa­
statai, kariniai objektai ir kitas tur­
tas buvo saugojamas nuo sunaikini­
mo. Lygiagrečiai Kauno partiza­
nams, pradeda augti lietuvių sava­
norių batalionai Vėliau | juos gau­
siai stoja savo uždavinius pirmo­
mis karo dienomis atlikę tinkami 
partizanai.

Birželio 27 d. Panevėžyje Įsikūrė 
tautinio saugumo štabas, kuris va'L 
dovavo partizanų judėjimui Pane­
vėžyje ir jo apylinkėse. Cla taip 
pat susikūrė vietos Savisaugos Da­
lių batalionai.

Spalio mėn. 29 d. jf ir Policijos 
Vado Lietuvoje įsakymu visi Lietu­
vių Savisaugos Daliniai sujungiami 
bendron inspektoriaus valdžion. 
Inspekcijos štabas Kaune. Visi Sa­
visaugos batalionai suskirstyti j 4 
apygardas: Kauno, Vilniaus, Šiaulių 
ir Panevėžio. Tuose pat miestuose 
įsikuria apygardų vadai su savo 
štabais.

Spalio 6 d. 13 Kauno, o lapkričio 
H d. iš Vilniaus Išvyksta | Rytus

I kovai su bolševizmu pirmieji galu- 
, tinai suformuotų Savisaugos Dalių 
batalionai Pirmosios bataliono išlei­
dimo i Rytus iškilmės įvyko Vilniuje 
lapkričio- 4 d Netrukus pradėjo 
vykti ir kiti Savisaugos Dalių Bata­
lionai j Rytus kovai su raudonąja 
armija ir su užnugario sričių bandi-

I tais. Lietuvių Savisaugos Dalių ka- 
I rys vėl akis akin susiduria su kru- 
I vinuoju Lietuvos priešu bolševiku, 
antrojo pasaulinio karo kovų lauke. 
1941 m. gruodžio 23 d. pradeda eiti 
atgaivintas senas Lietuvos karių 
savai tr. „Karys“.

1942 m. birželio 1 d. Savisaugos 
Dalių Inspektorius pavadinamas 
Lietuvos Savisaugos Dalių Ryšių 
Karininku prie Vokiečių Tvarkos 
Policijos Vado Lietuvoje.

1942 m. nuo rugsėjo 9 d. Vokiečių 
Policijos Vado Lietuvoje įsakymu 
Savisaugos Dalių Apygardų Stabai 
Išformuojami. Kaune suformuoja­
mas vienas bendras Ryšių Kari­
ninko štabas.
SAVISAUGOS DALIŲ BATALIO­
NAI KOVOJE PRIES BOLŠEVIZ­

MĄ RYTUOSE
Tokiomis, bendrai tariant, aplin­

kybėmis susikūrę lietuvių Savisau­
gos batalionai jau nuo 1941 m. ru­
dens nepajudinamai stovi Rytų pla­
tybėse, įvairiais būdais vesdami 
žūtbūtinę kovą nrieš pražūtingąjį 
bolševizmą. Išblaškyti atskirais ba­
talionais, mūsų Savisaugos Dalių 
kariai didžiuliame fronte nuo lime- 
nlo ežero iki Azovo Jūros atliko 
Įvairiausias karines pareigas kari­
nės vadovybės nurodymais. Jau 
dveji metai, kaip Savisaugos bata­
lionai pavyzdingai kaunasi pirmo­
siose bunkerių linijose, atlieka dau­
gybę pavojingų žygių prieš raudo­
nuosius banditus pelkėtuose, neiš­
brendamuose miškuose, arba toli­
mesniame fronto užnugaryje sau­
goja šimtus kilometrų geležinkelių, 
valdini ir gyventojų turtą, jų gy­
vybę. Mūsų karių narsumas ir pa­
tvarumas plačiai skamba Rusijos 
kolchozų platybėse. Tai patvirtina 
ir vokiečių vadovybės įvertinimas

Savisaugos dalių karių žygių. Pagy- į 
rimai kariuomenės junginių Įsaky­
muose, žodinės ir raštiškos aukštų 
vokiečių kariuomenės viršininkų 
asmeninės padėkos ir užpelnyti jvai- | 
rus pasižymėjimo ženklai jtikinan-, 
čial rodo, kad lietuvis karys ir šia­
me epochiniame kare narsiai, gar- , 
bingai ir kantriai atlieka likimo jam j 
skirtą vyro ir kario pareigą. Negau­
sūs Savisaugos Dalių batalionai yra 
didvyriškai Išlaikę baisią 1941/42- 
metų žiemą šiauriniame fronto. 
ruože. Kiti atlikę šimtus ir tūkstan- ' 
čius sunkiausių banditų valymo, 
žygių pelkėtuose ir miškinguose Gu-1 
dijos plotuose. Nebodami klastingos 
mirties nuo partizanų šūvių ir kant­
riai pakeldami visus karo vargus ir 
nepriteklius, Šie vyrai vertingai nu­
sipelnė gilios pagarbos bendroje ko­
voje prieš bolševizmą ir savo Tėvy­
nės Lietuvos laisvai ir laimingai 
ateičiai. Tai |rodo ne tik Savisaugos 
batalionų karių darbai ir žygiai, bet 
ir jų kraujo bei nustotos sveikatos 
aukos ant bendrojo Europos tautų 
laisvės aukuro, kariaujant prieš visų 
bendrąjj civilizacijos Ir seniausios 
europinės kultūros priešą — žydiš­
kąjį bolševizmą.

Tam tikra mūsų Savisaugos bate-1 
lionų dalis eina įvairias apsaugos 
tarnybos pareigas savo Tėvynėje.

BENDROS IŠVADOS
1. Lietuvos karys, išgyvenęs bu­

vusios Snūsų kariuomenės sugriovi­
mo tragediją ir metus laiko morali­
niai ir fiziškai komisarų, polltrukų 
ir žydų terorizuotas raudonosios. 
armijos sudėtyje — nepalūžo ir su 
pirmu karo šūvių*- neabejodamas 
stojo Vokietijos kariuomenės pusėje.

2. Atsipalaidavimas iš besitrau­
kiančių bolševikų eilių buvo vykdo­
mas be galo sunkiomis aplinkybė­
mis, gaivališkai, be ryšio, šaudmenų,

be bendro vadovavimo, kuris pir­
mųjų karo dienų chaoso išblašky­
tuose lietuvių daliniuose buvo neį­
manomas.

3. Visomis priemonėmis gelbėda­
masis iš bolševikų nagų, lietuvis 
karys pasiryžo geriau žūti negu duo­
tis varomu Į Rusijos gilumą.

I 4. Nelygioje ginkluotoje kovoje 
su bolševikais mūsų karys dar kartą 
įrodė visas svarbiąsias lietuvio ka­
rio savybes: narsumą, drąsą, inicia­
tyvą, sumanumą, šaltą kraują ir 
gilią Tėvynės meilę.

5. Buvusiomis sąlygomis, tiek ka­
rininkai, tiek kareiviai, kiek galė­
dami, stengėsi padėti puolančiai vo­
kiečių kariuomenei, kad tik greičiau

i Lietuva būtų išlaisvinta iš raudo- 
' nojo teroro, kad kuo greičiau būtų 
' parblokštas bolševizmas.

6. Salia partizanais sukilusios vi­
sos lietuvių tautos, išblaškyti Ir 
kone beginkliai mūsų kariai taip 
nat nemaža prisidėjo prie bendros 
kovos šio epochinio karo pradžioje. 
Tai liudija ir mūsų karių aukos, ku­
rių visų dar negalima apskaičiuoti.

7. Lietuvių daliniai, susibūrę pir­
miausia Vilniuje ir kitose Rytų Lle- 
tuvos vietovėse, nesiveržė ploniau­
sia | savuosius namus, kur buvo 
daug bolševikų išvežtų ir Išžudytų 
brangių artimųjų, bet laukė įsaky­
mo, kaip ginkluota Lietuvos pajėga, 
do”- “ j vokiečių kariuomene 
pulti toliau mušamą raudonąją ar­
miją.

8. Iš lietuviškųjų dalių likučių ir 
iš partizanų bei savanorių susikūrę

I Lietuvių Savisaugos .Dalių batalio­
nai š| savo pasiryžimą dabar tęsia 
jau trečiuosius metus, kovodami 
Rytuose preš bolševizmą. Jų dar­
bai, karo vargai, žygiai Ir aukos yra 
geriausias įrodymas, kad lietuvių 
tauta jau nuo 1919 m. tęsia prieš 
bolševizmą pradėtąją kovą, kad

j bolševizmas yra didžiausias Lietu- 
! vos priešas.

9. Viso šio aprašymo tikslas yra 
tiktai kuklus mėginimas, tiktai labai 
bendrais bruožais priminti mūsų 
visuomenei aną tragišką lietuvio 
kario epopėja nuo Lietuvos kariuo­
menės sugriovimo, iki menkų jos 
liekanų atsipalaidavimo iš bo’ševi- 
kinės vergijos, kilus Vokietijos —
Sovietų Saiungos karui. Ti'č’au ir 
iš čia paaiškėjo, kaip ir kodėl susi­
kūrė Lietuviu Savisaugos Daliniai, 
ir kad jie, vis dėlto, nenutrūkstamai
nuo 1918 m. lankričio 23 d. vienaip 
ar kitaip nešioja ar skelbia Lietuvos 
kario, lietuvių kariuomenės vardą. 
Sena, garbinga ir narsi lietuvių tau­
tos praeitis mums uždeda šią parei­
gą. Mes, 1918 m vasario 16 *d. prisi­
kėlusios lietuviu tautos nariai, žino­
me ir ryžtamės kad „laisvės raga­
vę — vergais nebūsim". Visų Euro­
pos tautų laisvės kovoje prieš bolše­
vizmą mes taip pat atliekame ir tu­
rime atlikti savo pareigą.

Kpt. 8. Urbonas 
MEDŽIAGA:

1) „Karys“ — 1941 — 43 m.
2) Kariu aprašymai, atsiminima*« 

anketos.
3) Pabradės Rinktinės įsakymai-
4) Švenčionėlių Apsaugos Rinkti­

nės veiksmų dienoraštis.
5) Asmeniški autoriaus išgyveni­

mai.
6) Schemos —' Itn. Šilerio.

Prierašas: Gal kai kurie mūsų ka­
rių bei atsargos karių, kova atšipk' 
laidavusių iš raudonosios armijos e*' 
lių, šioje apžvalgoje neras savo da- 
llnėllų bei grupių veiksmų prie» 
raudonuosius. Tokius kviečiame ap­
rašyti savo veiksmus, arba čia ap­
rašytus papildyti. Kol dar iš atffitä' 
ties neišbluko visi {vykiai, aprąjv* 
kime, kad jie liktų istorijai.

SOV8ETA! iR MOTERIS
VARO Į

BERLIN. NL. Kaip patyrė DNB, 
ryšium su dideliais paskutinių sa­
vaičių nuostoliais bolševikai | fron-, 
ta siunčia vis daugiau moterų. So­
vietai yra suorganizavę net automa­
tinių pistoletų kuopas iš moterų, 
gimusių 1920—23 metais, šios kuo­
pos kaujasį pirmosiose linijose. Taip 
pat vis dažniau pasitaiko moterų 
Šaulių. Viduriniame Rytų fronto 
ruože j nelaisvę pateko 22 metų am­
žiaus raudonarmietė Ilona Sidorova 
iš Novočerkasko. Ji pranašė, kad 
dabar Į sovietų armiją šaukiamos 
visos 19X3 — 1925 metais gimusios 
moterys. Ji pati prieš šešis mėnesius 
buvo priskirta prie moterų batalio­
no, kuris užfrontėje turėjo eiti sau­
gumo ir policijos tarnybą. Atsižvel­
giant | didelius kovojančios kariuo­
menės nuostolius, moterys, kaip pir­
masis pakaitas, buvo pasiųstos l 
frontą; Sovietų karo aviacijoje taip 
pat esama kareivių ir pilotų mote­
rų. Paimtoji i nelaisvę lakūnė Tatja­
na Kartonkova, turinti puskarinin­
kio laipsni, papasakojo, kad mote-

FRONTĄ
rys naudojamos kaip lengvesniųjų 
lėktuvų pilotės ir stebėtojos. Tarp 
352 sovietų šaulių divizijos be­
laisvių buvo rasta daug moterų 
nuo 15 iki 30 metų amžiaus, kurios 
kovojo tankams atremti patrankų 
daliniuose, net kaip patrankų vadai. 
Tik dalinio baterijų viršininkai bu­
vo karininkai vyrai- 11-me prasl- 
laužlamųjų tankų pulke | pietus nuo 
Veliki je Luki sovietų tankuose bu­
vo rastos radijo te’.egraflninkės mo­
terys. Dideli bolševikų nuostol’ni 
daugelyje vietų privedė prie to, 
kad sovietai vietoto kritusiųių vyrų 
siunčia moteris. Ryšium su tuo įdo­
mu pastebėti, kad moterys, kurios 
po jų pašaukimo pasirodydavo nėš­
čios, iki šiol buvo griežtai baudžia­
mos, kain sabotuotojos. Vėliau tai 
buvo atšaukta. Moterų batalionuo­
se gimimai taip pagausėjo, kad ne­
bebuvo galima vykdyti bausmių. 
Nėščios raudonarmietės dabar gru­
puojamos | atskirus dalinius, kurie 
panaudojami fronto užnugaryje.

Ten, kur grįžta bolševizmas.-

Spaudimas ir traukimas
(PABAIGA)

čerpės, yra aiškinama, kaip traukt, 
mo veikimas.

DETONACIJOS TRAUKIMO 
JĖGOS VEIKIMAS

I žemųjų augalų. Cla, didesniame 
atstume nuo bombos kritimo vietos, 
ten kur detonacijos spaudimas maža 
tepadaro žalos medžiams, kaip tai-

I syklė, galima pastebėti išrautų arba 
išverstų su šaknimis medžių, palin-

SPAUDIMO IR TRAUKIMO JEqt, 
SUSIDŪRIMAS S

Traukimas paprastai ten stipriai y}verstų su šaknimis medžių, palin- 
^sivysto ir pajėgia attikti griovimo detonacijos židinio kryptim, 
darbą, kur spaudimas pas-daro toks Tal tipingas, palyginti, ilgokai trun- 
mažas, kad nepajėgia įvykdyti nal- kantio susigrūdusio oro spaudimo 
Mataro. Traukimo zona yra pavo- veikim0 rezultatas traukimo stltyfe. 
jinga ne dėl atsiradusio žemo spau­
dimo, nes bet kuriuo atveju jis vis i Traukimo zonos veikimas yra pla- 
dėlto dar siekia vieną atmosferą, bet tus, tačiau dažniausiai nesunkaus 
dėl palyginti, ilgai trunkančio jos charakterio, pasireiškia uždaruose 
veikimo. 1 —------ *----------

Oro smūgis, bėgantis J traukimo 
srit|, detonacijos židinio link, vei­
kia tarpiniai suslgrūdusio oro spau­
dimu. Šiuo atveju naikinimo darbas 
yra mažesnis, kaip spaudimo zonoje, 
nes Čia veikia, palyginti, ilgas smū­
gis. Gerą pavyzdi, kaip veikla susl- 
grūduslo oro spaudimas traukimo huvohjh^.
zonoje, duoda sunkios mlnlnės bem- | ir toli nuo detonacijos židinio esan- 
bos sprogimas aukštame miške, be . člų stogų suardymo«, kai nubyra

Į pastatuose, kai tarp pastato vidaus 
oro ir išorės negalimas greitas oro 
spaudimo išsllyglnimas Jei žemo 
spaudimo sritis pakankamai stipriai 
išsivysto, tada, pavyzdžiui, pasirodo, 
kad uždarų langų stiklai išbyra | 
lauką, Žinoma, tik tokioj srity, kur 
prieš tai buvusi spaudimo zona buvo 
per silpna, kad padarytų nuostolių.

Ten, kur spaudimo banga yra tieį 
maža, kad Ji nepajėgia atlikti y. 
mesnio sugriovimo, kaip taisykis 
prasideda veikimo sritį? paskui ei. 
nančlo žemo spaudimo zonos. Daž­
niausiai tarp spaudimo naikinamo­
sios srities k traukimo srities atsi­
randa tr.m tikra negyva zona, ku­
rioj jau nebepasireiškia nuostolių 
nuo spaudimo ir. Juo labiau, .mo 
traukimo jėgų. Tačiau tvirtos tai­
syklės čia nėra, negyvosios zonos 
įvykstant detonacijai, gali atsirasti 
ir dėl kitų priežasčių. Tačiau daž­
niausiai tam tikrame atstume nuo 
detonacijos židinio yra sritis, kurioje 
aiškiai matyti maži sunaikinimai ar 
jų visai nežymu.

Abiejų detonacijos bangų susidū­
rimas dažnai duoda tokių reiškinių, 
kuriuos iš pirmo žvilgsnio sunku 
Išaiškinti. Pavyzdžiui, traukinio ban­
gą skersai paliečia pastatą, tada ga­
lima gan dažnai pastebėti, kad | le­
tena ei jos židinį atsuktame šone lan- . 
gal lieka sveiki, tuo tarpu užpaka­
linėje pusėje stiklai išspausti lau­
kan. Šiuo atveju spaudimo bangos 
sugrūstas oras buvo per silpnas 
Įspausti langus Į namo' vidų, po to

BRĖŽINYS Nr 8

BRĖŽINYS Nr. 4

Detonuojančios bombos veikimas 
| namą įvairiuose atstumuose nuo 
detonacijoj Jidinto. Apačioj detona­
cijos bangos besikeičiančios formos 
scheminis pavaizdavimas. (Tamsus 
plotas reiškia spaudimą, Šviesus — 
traukimą.)

A. Artimiausioji sritis. Visiškas 
suardymas, detonacijos dujų di­
džiausio spaudimo įvykdytas.

B. Artima sritis. Labai Šimkus su­
ardymas detonacijos bangos spaudi­
mo zonoje; griuvėsiai metami kryp­
timi nuo bombos kaitimo vietos.

C. Vidurinė sritis. Veikimas pana­
šus kaip tr artimoj srity, tik suar­
dymai ne tokie dideli.

D. Vidurinė sritis. Nuo spaudimo 
veikimo riboti suardymai, daugiau­
sia langų, stogų ir silpnų vidurinių 
sienų. Langų stiklai iškrinta spaudi­
mo plitimo kryptim iŠ šono, atkreip­
to į detonacijos židinį- Spaudimas tik 
iš dalies pakankamai stiprus, kad 
perėjęs per namo vidų pajėgtų su­
ardyti • užpakalinės sienos langus; 
tačiau namą apgaubiančios spaudi­
mo zonos šie pastarieji langai jspau-

I džlaml vidun, detonacijos židinio 
link.

1 E.Vidurinė sritis. Detonacijos spau- 
1 dlmas pasidaro per silpnas, kad ar-
■ dytų, o traukimas dar nepakanka- 
1 mai stiprus naikinančiai veikti. Ne- 
i gyvoji zona!

F. Tolima sritis. Lengvi suardy­
mai veikiant traukimui Langai, ąt-

i sukti | detonacijos židinį, lieka svei-
■ ki; detonacijos bangos spaudimas 

nepajėgia jų suardyti, oras susigrū-
• da prieš namą ir Išsilygina paskui
■ sekančiu, jąu pajėgiančiu naikinan-
■ čial. veikti, traukimu, taip, kad ir 

jis neitralizuojasi. Tačiau antroj,
■ priešingoj namo pusėj, namą apgau-
• blanti traukimo zona iššaukia reiš­

kinį, kad uždaram name esantis lals-
1 yas atmosferos spaudimas išstumia
• stiklus laukan. Tas pat įvyksta Ir 
1 su stogo čerpėm.

G. Tolima sritis. Lengvi langų stik- Į
lų suardymai, įvykdyti traukimo Jė- 

: gos; langai krinta iš abiejų sienų 
1 išorėn, vieni detonacijos židinio link, i
■ kiti priešinga kryptimi. Spaudimo! 
; zona pasidarė per silpna, kad nors
• Iš dalies susidariusiu oro susigrudi- tl traukimo bangos. Langų skeveld-
• mu apribotų traukimo veikimą. | r08 k 8togų terpės krinta | gatvę.

Detonac'jos banga bėga išilga! 
gatvės

A Artlma sritis. Langų rėmai su 
stiklais ir stogo Čerpėmis spaudimo 
bangos sviedžiami namų vidun. 
Langų stiklai iš dalies krinta ir lau­
kan, jei namų frontu bėganti deto­
nacijos banga kurio nors lango še­
šėlio srity sudaro žemą spaudimą.

B. Vidurinė sritis. Negyvoji zona, 
jokių ypatingų suardymų.

C. Tolima sritis. Suardymai atlik*
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Į bunkerių kraštą įžengė ruduo. 

Nemalonus ir lietingas oras įgriso 
3d kaulų. Budri sargybinio akis, 
nuolat įremta j klaikius miškus, ste­
bi, kad visi netikėti banditų puoli­
mai būtų atremti.

Prie svarbios geležinkelio šakos 
mūro pastato yra įrengtas L. polici­
jos atramos punktas — bunkeris. 
Aukšta mūro tvora ir pasakiškas 
paikas primena užmaskuotą tvirto­
vę. Bunkerio įgulą sudaro visi jauni 
vyrai. Toks lietuviškas plienas — 
tikra pabaisa raudoniesiems bandi-

Maža. bet drąsi lietuvių policijos 
grupelė ne kartą yra stojusi atviron 
kovon prieš kelis šimtus banditų ir 
išeidavo nugalėtojais.

Vargas ir tikėjimas geresniu ry­
tojumi mus užgrūdino.

Kiek nuotaikai kenkia keli berei­
kalingi ..priedai", kurių karo metu 
išvengti beveik negalima.

i Siame bunkerių krašte nėra ’šti- 
kimesr.io draugo kaip šautuvėlis. Jis

Į itiduoja gyvybę.
Ryte atsikelia, nusiprausia ir visi 

bendrai papusryčiavę skuba į ban­
ditų medžiokles. Atbuko mūsų ner­
vai ir nėra to, kas galėtų mus bau- į 
Smti. Baimės jausmą prieš metus 
•JSspekuliavom“. Nuolatiniai gele­
žinkelių, tiltų sprogdinimai, didžiu­
lei gaisrų žiedai bei nuolat dūzgian­
čių kulkų lava dar labiau mus xfž- 
Srūdino ir paruošė dar geresniais 
Kariais. Gal todėl, kad mūsų bun­
iris stovi, lyg slenkstis, tarp ti­
ronijos ir “kultūringojo pasaulio.

I visus banditų suruoštus parako 
’■tortingus“ kuo skubiausiai vyksta-

Prie sargybinio pribėga pilietis, 
paneša, kad G. ir Z. kaimuose įsi- 
yirtino banditų,gauja ir plėšia gy- 
Ventojus. Jam pavyko banditus ap- 

ir pasprukti. Paprastai, ban­
ditai, užėmę kaimą, apsistatę sar- 
pnomis ir nieko išeiti nebeišleidžia, 
į degančius vyrus ir moteris šaudo 
°® įspėjimo.
•hn zernate greit išsirikiavome, pa- 
“'“krinome ginklų veikimą ir sku- 
tjial Vykome padėti nuskriaustie- 
gieins. Už gero pusvalandžio esame 
G. kaime. Apsupame. Tris ginkluo­
tas banditus matome iš tolo. Ginči­
jasi ir nepasidalija kažkokiu atim­
tu daiktu. Jie pastebi mus. Meta 
grobi ir karštai atsišaudydami slen- 
jęa prie vienkiemio trobesių. Mūsų 
jautuvų salvės nuaidi miškais. Vie­
kas peršautas raitosi, o kiti padeda 
gužeistajam. Ugnį sustabdome. Krau­
jų upelis nusitęsia iki negyvenamo 
jjamo. Laukiam pasiduodant. Ban­
ditai pasiduoti negalvoja. Pasigirsta

banditų turtu žygiavome namų link.
Kiek pavažiavę vėl gauname karš­

tos ugnies. Pragariška kulkosvai­
džių ir automatinių pistoletų ugnis 
„suprašo“ mus į griovį. Už 5—600 
metrų juoduoja grupelė, į kurią šau­
dome, kol šautuvai įkaista. Sužei­
džia mūsų baltąjį arklį, o raitelis 
vikriai nušoka nuo jo ir užima pa­
togią poziciją. „Priešas“ pradeda 
mojuoti mums rankomis. Nebesi- 
šaudome. Mat, įvyko klaida. Paaiš-

gekanti traukimo sritis buvo užpil­
dyta prieš namą susigrūdusio oro 
įr neitralizavosi.

Dažnai neįvertinamas, bet labai 
stiprus susidūrimo veikimas įvyksta 
tada, kai greitai plintanti spaudimo 
joną, t. y. iššauktas oro pastūmėji- 
jnas iš taip vadinamos spaudimo 
jįešėlio srities veikia traukiamai 
(čiulpiamai), o šitą reiškinį dar žy­
miau sustiprina po to sekanti trau­
kimo zona. Tai yra priežastis, ko­
dėl dažnai užpakaliniuose kiemuose 
Ir pan. susidaro atitinkamos spau­
dimo šešėlio sritys, kur iš esmės vi­
gai saugu nuo spaudimo bangos vei- 
jdmo, o vis dėlto įvyksta stambūs 
sugriovimai ir, būtent, tipingi trau­
kimo jėgos naikinimai su į išorę 
virstančiais griuvėsiais. Ir stogų už­
pakalinė nuolaidžioji dalis, per ku­
riuos pereina detonacijos banga, 
dažnai pasirodo esanti šešėlio sritis 
su paštiprėjusiu traukimo veikimu.

• Taip pat į lauką išbyrėjimas langų, 
kurie arti prie detonacijos židinio 
turėtų būti įspausti vidun, paaiški­
nama tuo, kad jie guli šešėlio srity, 
kurioj atsiranda žemas spaudimas.

BRĖŽINYS Nr. 5

Oetotnuojančios bombos veikimas 
miške 

J (Dėl vaizdingumo įvairios ardymo 
formos yra ankštai sugretintos; iš 
tikrųjų, paveikslas turėtų būti žy- 
Wiai daugiau ištęstas.) Artimiausioje 
Btityje, prie detonacijos židinio, me­
džiai visiškai sudraskyti, lieka sto- 
yėti tik suskaldyti kamienai. Kiek 
toliau kamienai ir viršūnės nulauž­
tos; tai tipingas spaudimo bangos 
“timpas veikimas, kuris nepakan­
kamai ilgai trunka, kad medžius iš-

(Der Adler) 
Vertė Z. R.

name šūvis. Tai buvo atliktas meš­
kos „patarnavimas“ arba NKVD 
„paslauga“ savo sužeistajam. Po 
„draugo“ mažutės „operacijos“ ban­
ditai vėl pradeda į mus šaudyti. Mes 
skolingi neliekame. Po trumpos ko­
vos banditai padega trobą ir jau ne­
bešaudo. Nešaudome ir mes. Tyla. 
Namas, apipiltas greit degama me­
džiaga, paskęsta ugnies liežuviuose.

Pasirodo du banditai iškeltomis 
rankomis, kurie .artėja tiesiai į mus, 
bet nepriėję apsisuka ir bėga atgal, 
kol dingsta liepsnoje. Abu gyvi su­
dega.

Kada namas liko žarijų krūva, 
mūsų grupelė jau buvome prie Z.

Prieš kaimą prapliupo uraganiš- 
ka banditų ugnis. Mus prikalė prie 
šlapios žemės. Staugdamos ir reko- 
šetuodamos kulkos neleido pasikelti 

' ir trukdė žygiuoti pirmyn.
Velniška kulkosvaidžių ugnis ka­

sė žemes ir drabstė jas į akis. De­
šinysis mūsų sparnas, kiek pašliau­
žęs, surado griovį, kuriuo pasinau­
dodami prislinko prie pat kaimo ir 
iš priešingos pusės savo taiklia ug­
nimi „pasveikino“ banditus. Ban­
ditai ugnį tuoj nutraukė, pakriko ir 
visi pasileido bėgti įvairiausiomis 
kryptimis.

Užimame kaimą. Banditai paliko 
viską, ką turėjo prisiplėšę. Daugu­
mas nespėjo pasiimti net batų, o 
jiems batai nemažiau svarbu, kaip 
ginklas. Dviejuose vežimuose tebe­
garavo kiauliena mėsa, kurią besku­
bėdami taip pat paliko. Prie vežimų 
pririšti 8 arkliai pateko į mūsų ran­
kas. Atradome paslėptą radijo siųs­
tuvą ir priimtuvą.

Mūsų uždavinys baigtas. Vienas 
mūsiškių pasiėmęs pabalnotą baltą 
banditų arklį, raitas buvo mūsų va-

Greitai vienas po kito veikiantis 
spaudimas ir traukimas, atsiradus 
susigrūdusio oro spaudimui su besi­
keičiančia smūgio kryptim, iššaukia 
tam tikrą sukrėtimą, nuo kurio daž­
nai ir tvirti pastatai griūva, ypač 
tada, kai namo siūbavimo koeficien­
tas atitinka detonacijos bangos. Pa­
didintas griovimo darbas įvyksta ir 
tada, kai, pvz., sprogsta eilė bombų, 
kai detonacijos seka viena kitą per 
mažą sekundės dalį. Šiuokart atsira­
dęs naikinančių jėgų susidūrimas 
gali turėti nenumatytų pasekmių. 
Kaip minėta, tvirtų taisyklių, ku­
riomis kielrvienu atveju būtų gali­
ma remtis, detonacijos veikimui 
aiškinti nėra. Spaudimo plitimas ir 
jo pasekmės laisvoj erdvėj, tam tik­
rame laipsnyje, galima stebėti, tuo 
tarpu apstatytoj vietovėj, dėl dau­
geriopų ardymo veiksnių, nuo spau­
dimo ir traukimo plitimo, tai yra 
sunku. Vis dėlto iš aukščiau išdės­
tytų pagrindinių reiškinių daugumą 
sunaikinimų galima paaiškinti ir 
susidaryti taisykles kaip apsisau­
goti nuo langų ir namų vidaus 
sunaikinimo.
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rautų su šaknimis. Po to sekančioj 
negyvoj zonoj, medžiai, palyginti, 
maža paliesti. Už jų randama me­
džių, kurie, palyginti, gerai išlikę, 
tačiau kartu su šaknimis išrauti ir 

i nuvirtę detonacijos židinio krypti- 
; mi. Tai paaiškinama, palyginti, :lgu
■ traukimo veikimu, kuris pajėgus iš- 
> rauti šaknis, tačiau nėra pakanka-
• mai stiprus nulaužti kamieną; me-
• džių išrovimas kartu yra pasekmė 
: ir kratomojo veikimo, viena po kitos
■ einančio spaudimo ir traukimo zo-

R

kėjo, kad į mus šaudė žandarme­
rija, kuri taip pat gavo pranešimą 
apie tuos pačius banditus. Pažinda­
ma baltą banditų arklį, žandarme­
rija mus palaikė banditais ir pra­
dėjo apšaudyti. Mes, žinoma, gynė- 
mės. Pagaliau pažinę vieni kitus ir 
juokėmės iš savo kovų ir vieni kitus

kosvaidžiu ir apšaudo dvaro įgulos 
bunk^į. Pasirodė šviečiamų kulkų 
raiščiai, kurie išsivyniojo virš sto­
gų, nieko nekliudydami.

— Blogas pulemiotninkas! — kaž­
kas garsiai nusijuokė. — Ot, tempt 
su šautuvu tokį...

— Aišku, kad jį valdo Joškė, iš­
trūkęs iš getos, — lyg susitarę mū­
sų vyrai pateikė savo nuomones.

Bunkerio vyrai stipriai atsišaudė, 
kad net žemė drebėjo, tačiau mes 
atvykusieji pagalbon tylėjome ir 
laukėme patogesnio momento. Ban­
ditai netikėjo, kad mes esame atvy­
kę pagalbon, nes vieni iš jų šliaužė 
prie dvaro pastatų, norėdami juos 
uždegti. Tačiau labai apsiriko.

Iškart prabilo visi mūsų kulko­
svaidžiai ir šautuvai. Pragariška 
ginklų daina sujudino orą ir aidas 
nuskambėjo miškais. Tuoj banditai 
suprato, kad turi reikalą su mūsų 

I kuopa, ir išlakstė po laukus;
Kitą dieną mūsų kuopa vėl į ki­

tus dvarus vyksta, vėl ieško raudo­
nųjų banditų kuriems kertamas 
smūgis po smūgio.

Puikų Š. dvarą kelis kartus ir net 
dienos metu puolė banditai, bet ga­
vę taiklios ugnies buvo priversti 
pasitraukti.

Dar nespėjus ginklams atvėsti, J 
bunkerį atvyksta vietos gyventojas 
su banditų raštu. Rašte grasinama ir 
raginama mesti ginklus ir pasiduo­
ti, nes atvirkščiai—visus išžudysią 
arba iškarsią.

Įgulos vyrai tik nusijuokė. At­
siųstam banditų „delegatui“ parodė 
kelią į lauką ir prašė pranešti, kad

Banditų turtą atiduodame žan­
darmerijai, atsisveikiname ir vyksta­
me namo.

Nespėjus privažiuoti savo mieste­
lio L., žmonės mus įspėja ir prašo 
nevažiuoti į miestelį. Esą banditai 
jau miestelyje, jų labai daug ir vi­
sus mus išžudysią.

Žmonių neklausome ir pilnu tem­
pu spaudžiame į savo bunkerį. Pa­
sirodo, kad mes banditus aplenkėme 
ir pirmieji įvažiavome į miestelį. 
Banditai buvo pasislėpę kažkur šo­
ne miestelio ir tykojo mūsų atva­
žiuojančių, bet pražiopsojo.

Nespėjus kojų sušilti, banditai 
mus puolė. Tai buvo „revanšas“ už 
jų kelias aukas ir už atimtą turtą.

Vėl kulkų kruša, parako oras, gra­
natų trenksmai, žodžiu, kasdieninis 
kario- gyvenimas.

Ratu nuo mūsų bunkerio bandi­
tai nusirinko dešimt lavonų, nusi­
vedė keliasdešimt sužeistųjų ir pa­
degę kelis nereikšmingus pastatus, 
pasitraukė.

Po kiek laiko plaukia banditų 
laiškai... Prašo taikos, škiria pasi­
matymus, grasina žudymais ir t. t. 
ir t. t. Bet lietuvis priesaikos nelau­
žo. Kartą prisiekėme, kad nemin­
džios mūsų žemės dumblinas bolše­

Suteik mums dar daugiau stiprybes, Vis agate, 
Toliau tą Šventą kovą tęsti.
Sveikiems leisk grįžti į savo šalį. 
Džiaugsmingą pergalę atšvęsti. . ,-n»

Palaimink mūsų kietas kovas, darbus, žygius, 
Palengvink sunkią vargo naštą.
Medinių kryžių daug išdygo 
Laukuose svetimojo krašto....

Ir tiems, kurie iš mūsų tarpo išsiskyrė. 
Suteiki amžiną ramybę...
Karžygių mirtimi jie mirė, 
Didžiais darbais skaisčiai sužibę.

Suteik mums dar daugiau stiprybės, Visagali 
Toliau tą šventą kovą tęsti... 
Sutrumpink ilgą žygio kelią, 
Greičiau leisk pergalę atšvęsti!

viko batas, tad tą pažadą ir ištesė­
sime, nors ir kažin kokia kaina tai 
kainotų. ***

Ruduo — derliaus nuėmimo me­
tas. Dvaruose suvežti javai rūpes­
tingiausiai saugojami. Banditai ty­
koja atsikeršyti — padegti.

Kasdien verda karštos kovos tarp 
kelių dvaro apsaugos pareigūnų 
prieš kelis šimtus banditų.

Mūsų policijos kuopa nuolat 
vyksta būriais padėti dvarų įgu­
loms.

— Mes einame, mes žengiame, 
Ir priešui mirtį rengiame... — v 
Taip skamba purvinais Rytų keb­

liais kuopos vyrų daina, skubant vėl 
kam nors į pagalbą. Kliūčių mes ne­
žinome ir jų mums nėra. Blogiau­
sias oras — mūsų brolis, kulkų kru­
ša — tik giedra! Tik tada pradeda­
me gyventi kario dvasia.

Dažnai mes vykstame minų ke­
liais, kulkosvaidžių liepsna mums 
kelią rodo, bet saviems pagalbą bū­
tinai turime suteikti. Ir suteikiame.

Dar šią naktį turime pasiekti K. 
Per lietų, per dumblo ežerus prisi- 
kasame prie dvaro. Susiieškome pa­
talpas ir pavakarieniaujame. Susi­
ieškome pozicijas, susipažįstame su 
dvaro įgulos vyrais, kurie mums 
reiškia pagarbą ir mūsų laukė, lyg 
kažkokio išganymo.

Banditai „punktualesni": atvyko 
anksčiau ir spėjo išsidėstyti ratu 
apie dvarą. Puikus susitikimas! Ban­
ditai pirmieji „užkalbina" savo kul-

» ©
Kaip paprastai,. iš didelio debesio 

mažas lietus būna, tas pats atsitiko 
ir čia. Rėkavo, komandavo, šaudė, 
o kas bandė slinkti pirmyn, taiklūs 
mūsiškių šūviai palikdavo juos vie­
toje. Tarp kelių lavonų gulėjo nu­
kauta ir žydė su automatu rankose. 
Banditai atsikeršyti nebegalėjo ir 
vėl pasitraukė.

Kada banditai artimiausiame rusų 
kaime tvarstė savo sužeistuosius ir 
nukautiesiems kasė duobes, mūsų 
bunkerio vyrai valėsi ginklus ir pro 
mažas bunkerio angas veržėsi daine­
lė:

„Ko sužvengei bėras žirge? 
Ko nerimsti, ką jauti? 
Gal kovos bijai, drauguži, 
Piktas priešas jau arti!..“*

Vieškelis, kuris jungia A. ir V., G. 
stovėjo be jokios apsaugos, o jo til­
tą banditai sudegino.

Atvykus statybos batalionui, tiltas 
greit buvo atstatydintas ir jam sau­
goti buvo paskirta policininkų.

Dar tiltą tebestatant, jau bandi­
tai galvojo, kad čia bus proga atsi­
skaityti už visą eilę nepasisekimų. 
Esą, kada tiltas bus baigtas, atvyk­
sianti jų „komisija“ tilto „priimti“, 
vadinas, vėl padegti. Taip ir buvo!

Pasirinko lietingą naktį Ir 70 ban­
ditų puolė šį naują tiltą. Kadangi 
bunkeris buvo dar nebaigtas, tai rei­
kėjo kautis atviroje vietoje, pasirin­
kus bet kokią poziciją. Iš trijų pu­
sių , puolė banditai. Mūsų šautuvė­
liai ir kulkosvaidžiai dėžėmis rijo 
šovinius.

Kautynių galo nematyti. Bandi­
tai, žinodami mūsų skaičių, labai 
drąsiai jautėsi. Kas kelios minutės 
vis keitė naujas pozicijas. Mūsų pa­
dėtis, pasikovus valandą, jau buvo 
kritiška. Pakeitėme ir mes naujas 
pozicijas. Antrasis kulkosvaidinin­
kas, perbėgdamas per kulkų lietų, 
griuvo su kulkosvaidžiu'i smėlį ir jo 
kulkosvaidis visiškai atsisakė veik­
ti. Likome tik su vienu kulkosvai­
džiu, kurį valdė prityręs ir senas ka­
rys - policininkas VI. G. Šio vyro 
sumanumo ir šaltakraujiškumo dė­
ka, kuris turi daug praktikos iš di­
džiųjų kautynių, mes daug lai-

banditų „vizitai“ visuomet yra lau­
kiami ir jiems puikiai pasiruošta.

Banditai už mūsų pajuoką nutarė 
griežčiausiai atsikeršyti. Prieš ne­
gausią bunkerio įgulą sumobilizavo 
keliolikos parapijų banditų gaujas. 
Ginkluoti net minosvaidžiais, die­
nos metu pakartojo puolimą. Pro 
bunkerio angas buvo matyti visas 
žydų taboras ir net kelios moterys 
su automatiniais pistoletais.

Nemažiau’ jis pažįsta bolševikus 
dar iš Lietuvos kūrimosi metų, ku­
riems ir dabar nutarė taip lengvai 
nepasiduoti.

Pasinaudojęs puikiu momentu, 
prislinko prie banditų tirštesnio iš­
sidėstymo ir savo kulkosvaidį užsi­
kėlė ant bulvių rūsio. Gerai įsižiū­
rėjęs ir save pastatęs pavojun, pa­
leido keletą lemiamų serijų. Mirti­
nai buvo sužeistas banditų „koman- 
dierius“, kurį palaikydami banditai 
nusivedė.

Kautynės užtruko pusantros va­
landos ir mūsų šaudmenys baigėsi. 
Iš tolo girdėjosi šarvuočių motorų 
ūžesiai, nors kautynės dar tebevyko 
pilnu tempu.

Vyrai, pagalba! — džiūgavo poli­
cininkai, dėdami paskutines apka­
bas j šautuvus.

Netrukus atvyko šarvuočiai. Trys 
plieno tvirtovės savo patrankėlėmis 
ir kulkosvaidžiais sudavė banditams 
lemiamą smūgi. Pakvipo laukai pa­
raku ir užtvino laukai banditais. Bė- 
go kur kam patogiau ir viską pa­
likdami. .Užmiršo net šaudmenis ir 
šautuvus. Tiltas liko išgelbėtas ir 
mūsų tikslas buvo pasiektas.

Spaudėme vieni kitiems rankas, 
kai kam net ašaros riedėjo iš akių. 
Kiek pergyvenimo, tiek pat ir 
džiaugsmo visuomet palieka karip 
širdyje.

Tokia jau karių taktika, kad ka­
rys kario kritiškiausioje valandoje 
niekad nepaliks, bet teiks pagalbą 
ir aukosis.

Polic. J. Babkauskae 

IŠVYKSTANT IŠ R. KAIMO
Mes buvusiame R. kolchoze, Ry-1 Susitvarkę išžygiavome J naują 

tuose, pragyvenome apie pora mė­
nesių. Vietos gyventojai mūsų ka­
rius labai mylėjo, nes jie ne tik juos 
apgindavo nuo įvairių banditų, bet 
ir atliekamu nuo tarnybos metu pa­
dėdavo jiems apdirbti ūkio darbus. 
Dažnai neturintiems arklių pasko­
lindavo laisvus nuo darbo kuopos 
arklius bei vežimus, kad tik galėtų 
laiku susivežti ūkio gaminius. Už 
tai kaimiečiai buvo dėkingi mūsų 
kariams ir juos gerbė.

Bet štai vieną rugsėjo dieną mū­
sų dalinys gavo įsakymą iš R. kai­
mo vykti kitur. Iš apylinkės kaimų 
buvo parinkta pastočių kariniam 
turtui pervežti. Be pastočių, į R. 
kaimą susirinko ir šiaip nemaža vie • 
tos gyventojų mus išlydėti ir atsi­
sveikinti. Mūsų kariai atsisveikin­
dami sudainavo lietuviškų dainų, 
kurioms pritarė armonika. Vietos 
gyventojų akyse sužibo ašaros.

vietovę, praėjome ne vieną Rusijos 
kaimą, kurie beveik visi panašūs 
vieni į kitus. Viename kaime prie 
ežero sustojome pailsėti. Su draugu 
užėjome pas vieną gyventoją į tro­
bą, kurioje radome senyvą žmogų. 
Mums su juo besišnekant, senukas 
paklausė, ar mes nesame iš Lietu­
vos. Gavęs teigiamą atsakymą, jis 
papasakojo, kad yra buvęs Lietuvo­
je ir Latvijoje.

Pagaliau, baigę žygį, pasiekėme 
didelį kolchozą, kuris skyrėsi iš vi­
sų kitų, jau mūsų matytų. Pro šį 
kolchozą eina ir platus vieškelis, 
šiek tiek pažvyruotas, ir šaflia jo 
grioviai. Radome ir vieną kitą pa­
doresnį namą, tik su išdraskytais 
langais, pečiais ir grindimis. Vėliau 
teko patirti, kad tai buvo ne papras, 
tas kolchozas, bet „savivaldybės 
miestelis“.

J. psk. B. Bepirštis

3



282 KARYS Nr- dM

Poetui Mykolui Vaitkui60 in.amžiaus Mūsų kariai Rygos ligoninėse
Neseniai, spalio 27 d., žymusis 

mūsų poetas, dramaturgas, roma­
nistas ir religinės literatūros vertė­
jas prof. kan. Mykolas Vaitkus mi­
nėjo savo amžiaus šešiasdešimt me­
tų sukaktį.

M. Vaitkus gimė 1883 m. spalio 27 
d. Žemaičių • krašte. Gargžduose, 
Kretingos aps. Gimė amatininko šei­
moje. Pirmoji mokykla buvo nam*e 
Gerokai prasitrynęs, įstojo į Gargž­
dų pradinę mokyklą. 1895 m. tė­
vams persikėlus gyventi J Palanga, 
galėjo įstoti į Palangos progimnazi­
ją. Tuo metu progimnazijoj būta 
lietuviškų tradicijų, kur lietuvių 
tautinė dvasia plačiai reiškėsi ir 
mokiniuose ugdė tautinę meilę. 1399 
m. baigė progimnaziją ir tais pa­
čiais metais Įstojo j Liepojos gim­
naziją. Čia mokėsi daug lietuvių, 
kur buvo susibūrę į slaptas lavini­
mosi kuopeles. platino lietuvių 
spaudą ir kartu studijavo lietuviu 
kalbą. *

1903 m. baigė Liepojos gimnaziją . 
Susipažino su įvairia literatūra, kla. 
sikais. Buvo vienas geriausių klie­
rikų, ir baigusiam pirmąjį kursą, 
kaip gabiam, leido peršokti antrąjį 
kursą tiesiai į trečiąjį. 1906 m. bai-

dimą apsigyventi Kaune, bet neil­
gam, ir teko išvykti metams Į Pet-

1918 m. grįžo Lietuvon ir nuolat 
įsikūrė Kaune, stodamas dirbti šv. 
Kazimiero Draugijoje, net iki bolše­
vikų okupacijos, eidamas sekreto­
riaus ir vėliau pirmininko pareigas. 
Redagavo „Žvaigždę“, „Gaištoj ą“. 
Nuo 1928 m. buvo faktiškas šv. Ka­
zimiero D-jps Knygynų ir „Šviesos“ 
spaustuvės direktorius. Nuo 1929 m. 
buvo Meno mokyklos mokytojas, o 
nuo 1936 m. tarpdiecezinės Kauno 
kunigų seminarijos profesorius. Tin 
ir šiandien profesoriauja, dėstyda­
mas lietuvių kalbą, literatūrinę Ir 
vokiečių kalbą.

Nebuvo nutolęs ir nuo visuome­
ninio darbo, bet daugiausia jis da­
lyvavo meniniam kultūriniam ju 
dėjime, būtent: buvo aktyvus narys 
Lietuvių Meno Kūrėjų D-jos, Lie­
tuvių Rašytojų Draugijos ir kitų 
Rengdavo pas save literatūros tre­
čiadienius, kur dalyvaudavo rašy­
tojai ir menininkai. Be to, kas pa 
žymėtina, didelis teatro mėgėjas ir 
apskritai, vienas žymiausių mūsų 
kultūrinio gyvenimo judėjimo daly­
vių. Bolševikų metai ir jį smarkiai

palietė, net iš buto išmetė ir apsigy­
veno palėpėje pas dail. Igną Šlape­
lį. Buvo sekiotas, tardytas.

Spaudoj pradėjo rašinėti 1907 m., 
pradžioj „Draugijoj“, „Vaivorykš­
tėj“, vėliau • „Skaitymuose“, „Ba­
re", „Židiny“. „Praduose ir Žygiuo­
se“, „Ryte“, „XX amžiuje“, „Lietu­
vos Aide“, „Mūsų Vilniuje“ ir eilė­
je kitų. Per tą laiką išėjo visa eilė 
lyrikos rinkinių: „Margumynai“, 
„Šviesūs krislai“, „Liepsnelės“. 
„Nušvitusi dulkė“, ir „Rakštys“, po­
emos: „Laimė“, „Upytė“, „Brėkšta“. 
„Meilė ir Genijus“, scenos veikalai: 
„Žvaigždės duktė“, „Žaibas ir Mar­
gaitė“, ir „Vilnius mūsų“; beletris­
tikos: „Tvanas“, „Iš įvairių pasau­
lių“ ir „Auštant“. Be to, davė visą 
eilę religinio turinio vertimų. Šiuo 
metu turi parašęs romanus: „Ryt­
mečio žygiai“, „Į saulę" ir „Daniel 
ir Sušan“ (pastarojo siužetas iš Se­
nojo Testamento); eilėraščių rinki­
nius: „Šypsniai“ ir „Nuošaliu taku * 
ir šiaip eilę vertimų.

Poetas Mykolas Vaitkus ne tin 
produktingas rašytojas, bet ir turi­
ningas ir vienas žymiausių mūsų 
rašytojų.

(Laiškas iš Rygos)

Jn. Vaidelys
gęs kunigų seminariją, kaip gabiau, 
sias, buvo pasiųstas į Petrapilio 
Dvasinę Akademiją, kur tuo metu 
profesoriavo mūsų žymusis poetas 
Maironis, Pr. Būčys, J. Matulevi­
čius ir žymusis teologas K. Jaunius. 
Akademijoje vyravo mokslo dvasia. 
Tai daug turėjo įtakos ir Vaitkui, 
ypač buvo pamėgęs prof. K. Jau­
niaus paskaitas, kuris dėl ligos skai. 
tė savo bute.

Jaunojo studento ir nekokia ou- 
vo sveikata, ypač Petrapilio drėgnas 
oras neigiamai atsiliepė ir 1908 m., 
nebąigus Akademijos, apleido Pet-I 
rapilį ir gilesnėms studijoms išvyko 
į Tnsbruko universitetą, Tiroliuje 
kur studijavo teologiją ir filosofiją. 
Čia kitoks klimatas, pagerėjo svei -, 
kata, bet įtemptos studijos neleido 
greit pasitaisyti. Išmoko net dešimt 
kalbų, įgijo plačią erudiciją ir kar­
tu susidarė aiškią nešališkai tautinę 
pasaulėžiūrą.

1909 m. grįžo Lietuvon, kur buvo 
paskirtas Telšių mokyklų kapelio­
nu. Jo iniciatyva įkurta ir Telšių 
gimnazija, kur vėliau buvo mokyto­
ju ir kapelionu. Čia jis pasireiškė 
kaip vienas geriausių jaunimo auk­
lėtojų. Paskui persikėlė į Kauną, 
kur jam buvo pavesta redaguoti 
„Bažnytinę Apžvalgą“. Bendradar­
biavo ir kitoj spaudoj, daugiausia 
duodamas lyrikos ir straipsnių L- 
tenatūriniais klausimais. Kiek padir­
bęs redakcijoj, išvyko pailsėti į Lie- i 
poją pas kun. F. Vizbarą ir čia už- j 
klupo karas. Į Kauną grįžti negalė­
jo, apsigyveno pas poetą J. Tilvytį - 
Žalvarnį Paystry (Panevėžio aps.), L ..---- ~—......................—...........
kur rado ir poetą Maironį. Gavo lei. Taisyklingos Medžioklės ir Žūklės

A. A.
Agr. Antanas Krištolaitis

Bolševikų kalėjimo auka
Bolševikų kruvinosios okupacijos 

padarytoji neužgydoma žaizda mū­
sų tautoje negreit užgis, ypač tai la­
bai atsiliepė į mūsų jaunimą, kuris 

; ėjo gyveniman, o pakirto jaunas 
gyvybes ir kasdien supilami nauji 
kapai. Šiomis dienomis nuskambė­
jo liūdna žinia, kad iš mūsų tarpo

1 išsiskyrė jauna, kūrybinga jėga, tik i 
į37 metus sulaukusi, buvęs šaulys 
agronomas Antanas Krištolaitis. j

Į Velionis gimė 1906 m. liepos 3 d., 
Vaitiškių kaime, Būblelių vai., Sa­
kių aps., turtingų ūkininkų šeimoje. 
1926 m. baigęs Dotnuvos Žemės 
Ūkio Technikumą, agronomijos sky- j 
rių, tais pačiais metais buvo paskir. j 
tas Daugų rajono agronomu. 1927; 
m. buvo išvykęs pagilint studijas j 
užsienin, kur Olandijoje atliko ir; 
ūkininkavimo praktiką. Grįžęs, 1923 j 
m. buvo paskirtas Garliavos rajono

I agronomu. Kiek patarnavęs, atliko

d-jos valdybos narys, nuo 1933 m. 
Ukmergės Žemės ūkio d-jos valdy­
bos narys, 1931-35 m. Ukmergės aps. 
ūkininkų Vienybės reikalų vedėjas. 
1934-35 m. Tautininkų S-gos Uk­
mergės apylinkės skyriaus narys, 
„Jaunosios Lietuvos“ rajoninis va­
das, nuo 1932 m. Ukmergės šaulių 
rėmėjų būrio valdybos narys. Dirbo 
ir kitose organizacijose, kur paskai­
tomis, praktiškais patarimais kėlė |

Sužinojęs, kad vienoj Rygos ligo­
ninėj guli sužeistų lietuvių karių, 
nutariau juos aplankyti.

Nuėjęs radau jų net kelias dešim­
tis. Čia jie visi suvežti iš įvairiau­
sių dalinių ir kilę iš dar įvairesnių 
Lietuvos kampelių.

Štai, guli vienas, jaunas, dar su 
pūkeliais panosėj, jaunikaitis su su­
gipsuota koja. Jis iš lietuviškų dali­
nių, o šalia jo guli ir priešlėktuvinės 
artilerijos vyrukų ir statybos bata­
lionų bei transporto talkininkų, da­
bar perėjusių į Wehrmacht’ą, ir 
šiaip įvairių kariuomenės talkinin­
kų.

Vieni4 jų sužeisti sunkiau, kiti 
lengviau, todėl pastaruosius sutiksi 
dažnai šventą ar šiokią dieną vaikš­
čiojant mieste, apžiūrinėjant zoolo­
gijos sodą, lankant Brolių Kapus ar 
kine, teatre bei cirke. Jiems laikas 
slenka ne taip nuobodžiai, kadangi 
Rygoj kareivis dar pakankamai 
daug gali rasti pramogos vietų. Ta­
čiau sunkiai sužeistiesiems, kurie 
negali net iš lovos išlipti, sekundės 
lėtai slenka. Dar visa laimė, jei koks 
lietuvis ar lietuvaitė pravažiuojąs 
ar atvažiavęs į Rygą, juos aplanko ir 
papasakoja jiems ką nors apie jų taip 
senai matytą ir taip pasiilgtą Tėvy­
nę. Jų akyse tada sužiba džiaugsmo 
ašaros, veidai spinduliuoja neišpa­
sakyta laime ir džiaugsmu. Net ne­
galima įsivaizduoti, kaip jie trokš­
ta patekti Tėvynėn, su kokiu ilgesiu 
jie laukia tos valandos, kada bus 
paskirti į sveikstančiųjų kuopą ar 
perkelti Lietuvon.

kariui suteiktų neapsakomą džiaugs­
mą ir parodytų, kad likę Tėvynėje 
lietuviai dar neužmiršta tų brolių, 
kurie likimo išblaškyti po viso pa­
saulio kampelius.

Aš manau, jog tai padaryti būtų 
nesunku, tik reikia turėti nors tru­
putį noro ir širdies. Tuo labiau, kad 
jie nėra kažin kur už jūrių marių, 
o čia pat, todėl čia atvažiuoti ypa­
tingų sunkumų nesudarytų, o ypai 
tokiam kilniam tikslui esant. Be to, 
galima pasiųsti ir paštu. Aišku, ne­
reikia būtinai važiuoti didžiausiomis 
delegacijomis, ir kiekvieną diena, 
užtenka, jei per porą savaičių atva­
žiuos pora žmonių nors vieną karta, 
ir tai jau sužeistiesiems suteiktų 
labai didelį džiaugsmą.

Tad mieli tautiečiai, tik trupučio 
noro ir širdies!

Sužeistieji nekantriai laukia kiek­
vienos žinutės iš Tėvynės ir Jūsų 
apsilankymo.

Be to, nuoširdžiai dėkoja neužmik 
šusiai jų lietuvaitei mažeikietei pa* 
nelei A. Beišinaitei už taip malonų 
jų nuotaiką pragiedrinusį laišką & 
siunčia jai nuo savęs linkėjimus, 
laukdami iš jos ir kitų lietuvaiail 
laiškų.

Laiškus ir paketėlius galima sius* 
ti šiuo adresu:

Riga, Kriegslazarett, Kaipakstr.
Lietuviui nežinomam kariui.

Latvi j#
Ypač paketėlių galėtų prisiūk 

mūsų ūkininkai.

liavą. Nuo 1931 m. paskirtas Ukmer-

iki bolševikų invazijos. Atliekamu 
laiku mokėsi ir 1936 m. baigė klau­
syti Vytauto Didžiojo Universiteto 
Teisių Fakulteto teisių skyrių. Be 
tiesioginių pareigų, plačiai dirbo ir 
organizacijose, būtent: 1933-37 m.

doje, „Ūkininko Patarėjuje*' ir ki­
tur.

Kaip lietuvis, šaulys ir veikėjas, 
I žydų bolševikų sėkloj amas, ąreštuo. 
: jamas ir vienuoliką mėnesių kali- 
! namas Ukmergės kalėjime. Karui 
: prasidėjus ir išvaduotas iš kalėjimo, 
I stveriasi ginklo ir stoja į partizanų 
; eiles kovoje prieš bolševikus ir žy- 
■ dus. Sveikata nei kiek negerėjo. 
Ilsėtis neina ir imasi pamėgtojo dar. 
bo, kur paskiriamas mokytoju Vep­
rių Žemės ūkio mokykloje. Sveika­
ta dar labiau pašlijo, kad teko at­
sigulti j Romainių sanatoriją ir iš 
ten nesikelti. Spalio 21 d., smarkiai 
bolševikų žydų iškankinta ir kalė­
jimuose žudyta, jauna daug žadėju­
si gyvybė amžinai užgeso.

Jn. Vaidelys

Ir štai, jų lūkesčiai ir svajonės iš­
sipildė. Atsirado mažeikiškių lietu­
vių grupelė, kurie sužinoję, jog toj 
ligoninėj guli sužeisti lietuviai ka­
riai, pradėjo juos lankyti, atvežda- 
mi lauktuvių bei laiškų iš Tėvynės. 
Šie lietuviai, kiek galėdami, stengė­
si palengvinti jų medžiaginį būvį at- 
veždami, kaip minėjau, malonius ir 
sielai ir kūnui paketėlius. Jie net 
dėjo pastangas, jog lietuviai, gulį 
toj ligoninėj, būtų perkelti į Lie­
tuvoj esančias ligonines. Dabar at­
rodo jų pastangos pavyko ir tikslą, 
kuris taip pat buvo ir rygiškės „ka­
reivių mamytės“ lietuvės ponios S. 
sena svajonė, pasiekė. Tačiau tą 
džiaugsmą ne visi galėjo pajusti, nes 
vieni dėl vienų, kiti dėl kitų prie­
žasčių turėjo dar likti Rygos 
ligoninėj, o be to, dar atveža vis 
naujų ir naujų sužeistųjų, kurie 
taip pat reikalingi mūsų, lietuvių, 
globos. Tad ar nebūtų gerai, jei 
įstaigos ar šiaip žmonių bendruome­
nės grupės pasektų mažeikiškių pa­
vyzdžiu ir laikas nuo laiko pagal iš­
gales sudarytų nors kokius paketė­
lius sužeistiesiems kariams ir -esės 
lietuvaitės nepašykštėtų parašyti ne­
žinomam kariui laišką (tik jau ne­
trumpą!) Tuo jie ir jos sužeistajam!

Alg. šakieti»

STASĖ NIŪNIAVAU®

PAS//LGIMAS
Tokios šviesios tavo akys,

Skrieja į namus.

Tamsios garbanos nusvyra
Ant šviesių akių...
Tu pareisi. Tu sugrįši — 
Aš tvirtai tikiu....

Laisto lelijas....
Jums sugrįžus, visas gėles 
Prie krūtinės segs...

Su daina. Eilėje pirmas.
Vėliava prieky...

Laukia tavęs visas krašt 
Mylimas kary!...

IŠ Rytų aukšto pylimo viršūne 
rieda raudonų vagonų eilė. Pilki ir 
balti dūmų kamuoliukai, vienas 
paskui kitą iššokdami iš trumpučio 
garvežio kamino, atsilieka ir glau­
džiasi prie žalio pylimo šlaito.

Nors ir atidarytos plačios vagono 
durys, jame jaučiamas stiprus prieš 
tad važiavusių artelių kvapas. Deši­
niajame kampe dar ir dabar tebe­
guli didelė pakratų krūva.

Tvanku. Tik kai iškišai galvą pro 
duris, šiek tiek atsigaivini, ir toks 
švelnus vasaros vėjelis kedena plau­
kus, o patekęs į rankovę kutena

Vagone yra apie 12 žmonių. Prie 
kairiųjų durų stovi du ispanai. Vie­
nas jų aukštas, kumpa nosim ir juo­
dais kaip anglis garbiniuotais plau­
kais. Tik trūksta , raudonos skaros 
ir jaučio, ir būtų tikras toreadoras, 
ne kartą matytas kino ekrane. Ant­
ras mažas, storulis, trumpai kirptais 
plaukais ir visai nepanašus į ispaną. 
Jei neturėtų ženklo ant rankovės, 
būtų suriku atspėti, kas jis toks. 
Mažasis labai šnekus. Tarška kaip 
čigono ratai. Skėčioja rankomis, 
trauko pečiais ir vis stumdo savo 
pošalmę: tai užtraukia ją ant kak­
tos, tai atsmaukia taip, kad vos vos 
laikosi ant pakaušio.

Greta, palei sieną trys vokiečiai 
tarp savęs šnekučiuojasi. Du iš jų___,_____Jt o_________ _________
sėdi ant savo lagaminų, atstatę vi- j nos tą patį šneka, ir garvežio švil- t 
nimis prikaltus padus, trečias stovi pine ji girdi. Na-mo...
prieš juos, rankas į kelnių kišenes Jonas, pats jauniausias, lietuvių 
susikišęs, ir rūko pypkę. Ant jo juo- kario uniforma, stovi tarp durų. Jo 
do trumpo frenčiaus atlapų baltuoja1 melsvos akys stebi prabėgančius

dvi kaukuolės su raudonom akim.
Vagono gale ketvertas mėlynkel- 

nių ruselių susėdę ant grindų. Tai 
ukrainiečiai, taip juos čia vadina 
visi. Tai kas, kad siauros akys ir 
panosėje juodi, reti ūseliai...

Prie dešiniųjų durų ketvirta gru­
pė keleivių. Vienas jų vokiečių poli­
cijos uniforma, tik su lietuviškais 
puskarininkio ženklais. Antras, kaip 
genys, taip margas. Rasi čia visti 
šalių po truputį. Trečias toks, kokį 
priprato matyti lietuviška akis.

Jau greit bus du metai, kai šie 
trys vyrai išvyko į Rytus. Tiek pat 
laiko, kaip jie vienam iš daugelio 
lietuviškų batalionų išbraidžiojo 
šimtus kilometrų sunkiai pereinamų 
pelkių. Ilgiau sustoję kurioj vietoj, 
ne vieną bunkerį pastatė. O kai 
pakildavo į priešo pusę, ne vieną 
tų tvirtovių su žeme sulygino. Gi 
porą kartų buvo bėdon įkluvę. To­
kion bėdon, kad net dabar šiurpas 
kūnu pereina, tai tik atsiminus. 
Šiandien, sėdint dardančiam į pie- ; 
tus vagone galvoti apie tai, kas bu­
vo, nėra kada. Taip norisi užmiršt. 
Užmiršt visa tai, kas buvo, ir laukti 
valandos, kai vagonas riedės sava 
žeme. Sava, taip seniai matyta, 
miela... Šimtą kartų būtų galima 
kartoti tą taip mielą trumpą žodį: 
na-mo. Rodos, ir vagono geležinių 
ratų bildesyje jį girdi. Ir pilkos sie-

vaizdus. Tik retkarčiais jis pasižiū­
ri į besėdinčius draugus, nusišypso 
ir kaip įkaltas lieka čia stovėt. Šian­
dien jis be galo linksmas. Linksmas 
kaip niekados. Tik mažo nieko jam 
betruktų, kad pilna gerkle jis su­
šuktų: važiuoju namo! Sušuktų taip, 
kad net visi Rytai suskambėtų. Juo­
zas su Simu sėdi netoli ir kažką pa­
tylom šnekučiuoja.

Jonas, baigęs rūkyti cigaretę, 
švystelėjo nuorūką pro duris, papur­
tė perdaug įkaitusį ir rudą nykščio 
galą, ir besišypsodamas, kaip pilna­
tis, atėjo ir atsisėdo greta draugų. 
Atsisėdęs kaire ranka suplojo Juo­
zui per petį ir paklausė:

— Juozai? Juozai?
- Ką?
— Tai jau važiuoji?
— Ne, — trumpai atsakė Juozas.
— Kaip ne? — nustebo Jonas.
— Aš einu, — visai rimtai atsakė 

Juozas.
—Eini! — Ir balsiai susijuokė Jo­

nas. — Ar tau galvoj negerai?
O Gal protas su „razumu“ susimai­
šė? — Juk jau pusė paros, kai va­
žiuojam. Tikrai važiuojam! — Ir pa­
griebęs Juozą už pečių, abiem ran­
kom tvirtai papurtė. Papurtė, it no 
rėdamas pažadinti iš miego.

— Taip, neklysti, jau tikrai pu­
sė paros, kai tu stovi vagono tarp­
dury, o tas Tėplioja kaip vėžys >r 
kelio galo nematyt. Gaila, kad su 
„invalidu“ susidėjau. Pėsčias grei­
čiau nueičiau...

— Nepyk, nepyk, Juozeli! Kai sto­
vėjau tarpdury, jau kelis kartus sa­
vo mintyse buvau nulėkęs į. Vilnių. 
Ne tik jo gatvėmis aš vaikštinėjau, 
bet ir į Gedimino kalną buvau už­
lipęs ir gėrėjausi gražiu vaizdu.

— Vilnius... Tau tik Vilnius, apie 
jį ir naktimis sapnuoji. O man su 
Simu Kaunas. Ten šeima, ten pa­
žįstami ir draugai.

Simonas, kurs visą laiką klausė

ir tylėjo, rūkydamas savo iš rake­
tos tūtelės išliedintą pypkutę, žvilg­
terėjo J aprūkusias lubas, nusišyp­
sojo ir prabilo:

— Jonai!
- Ką?
— Ką tu dabar darai?
— Važiuoju namo. — šūktelėjo 

Jonas, pro Juozo petį pasilenkdamas 
Simo link, nesuprasdamas, kodėl Si­
mas to klausia.

— O aš maniau, kad tu skrendi. 
— Ir visi trys taip balsiai nusikva­
tojo, kad net kiti sužiūro j juos. Pa­
sižiūrėjo ir mažasis ispanas, kiek 
kalbėt aprimęs, ir „ukrainiečiai“ iš 
kito galo, ir juodu frenčium „pan- 
ceristas“. Gi sėdintieji „kameradai“ 
it susitarę, vienas storiau, o kitas 
labai plonai švilpavo: „Prie karei­
vinių, prie didžiųjų vartų...“

„Dainuok ir šok. ir laimės spar­
nais suplasnok...“ niūniavo Jonas, 
mušdamas taktą į grindis su baru 
ir pliauškėdamas didžiuoju pirštu 
palei nykštį.

— Linksmas, kaip vaikas, tasai 
mūsų Jonas, — pagalvojo Simas. — 
Iš kailio neriasi. Kas bus, kai grįš?.

Iš tikrųjų, negalima būtų pasaky­
ti, kad Jonas yra senis. Nei barzdos, 
nei ūsų Jonas neturėjo, nors ir ban­
dė juos auginti. Draugai tik juokė­
si ir jo barzdą pūkais vadino. Taip 
pat negalima sakyti, kad tai pilna­
metis, nes visi gerai atsimena, kaip 
praeitą mėnesį, gavus „marketen- 
dus“ bunkery visi atšventė Jono dvi­
dešimtąją gimimo dieną. Bet visai 
kitą nuomonę susidarysime apie Jo­
ną, prisiminę, jį jau du metus ka­
riu esant ir pamatę jo antros sagos 
kilpoje įvertą raudoną su baltu dry­
žu kaspinėlį.

Pirmą kartą Jonas paėmė gink­
lą į rankas 1941 m. birželio 22 die­
ną. Tuokart jis slapčia, nieko ne­
sakęs tėvams, su kitais savo klasės 
draugais atsidūrė viename besiku­

riančių lietuvių partizanų būrių. 
Pirmas karinis mokymas buvo lį. 
bai trumpas: taip reikia užtaisyk 
taip taikyti, o taip paspaudus įvjdų 
šūvis. Jonui ir šito užteko. Užteko, 
kad pavojaus metu galėtų įrodyti 
kad jis vertas narsaus kario vardo" 
Po to, kaip ir daugelis kitų, liko sib 
organizuotuose Lietuvos apsaugos 
daliniuose. O dar vėliau išvyko į Ry.

Juozas amžiumi buvo vyresnis ir 
pergyvenimų turėjo daugiau. Tarna. 
vo jis Lietuvos kariuomenėje vie- 
nam iš A. Panemunėje stovėjusių 
pulkų. Net dvi vasaras teko brai­
džioti poligono smiltynais. Už gerą 
šaudymą iš s. k. buvo apdovanotas 
gero šaulio ženklu, kuris ir dabar 
puošė mišrią Juozo uniformą. Bai­
gęs karinę tarnybą, išėjo į atsargą 
ir susirado sau tarnybą. Užėjus rau­
donajam siaubui. Juozo nelaimei, 
tos įstaigos direktorium buvo pa­
skirtas žydas, kariuomenėje buvęs 

, Juozo skyriuje paskutinis kareivis. 
Iš pirmojo pasimatymo su juo Juo­
zui buvo aišku, kad jo dienos čia 
suskaitytos, nes keistos aptraškano- 
jusios apsijeidusio žydo akys sekė 
jį visur. Kaip galvojo, taip ir atsi­
tiko. Po poros savaičių Juozas gavo 
iš „draugo direktoriaus“ raštą, ku­
riame buvo parašyta, kad jis atlei­
džiamas. Mat, pertvarkius įstaigos 
darbą pavyzdžiu kitų „aukštos kul­
tūros“ pasiekusių sovietinių res­
publikų, jo darbas prijungiamas 
kitam etatui. Kaip galutina išvada 
ir perspėjimas, rašto gale buvo pa­
rašyta: „Buvęs Smetonos laikų biu­
rokratizmas bus išrautas su šakni­
mis ne tik čia, bet ir visose kitose 
įstaigose“. Išeinant iš tarnybos, jo­
kio pažymėjimo nedavė. „Draugo“ 
atsakymas buvo trumpas: „tik Sme­
tonos laikais buvo reikalingos pro­
tekcijos ir rekomendacijos. „Stalino 
saulė“ visus vienodai šildo ir kiek-

4
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Gen. mjr. JÖST aplankė vietinės 
apsaugos būrių savanorius

Šiomis dienomis Lietuvos Genera, 
linės Srities saugumo komendantas 
generolas majoras Justas, lydimas 
kelių vokiečių ir lietuvių karininkų, 

. aplankė Prienuose pirmuosius vie­
tinės apsaugos būrių savanorius. Ge­
nerolas majoras Justas atsilankė į 
savanorių mokymą kareivinių aikš­
tėje, o po to apžiūrėjo modemtikas 
kareivines ir pats pasikalbėjo su kai 
kuriais savanoriais. Po apžiūrėjimo 
generolas majoras Justas išs'rikia- 
vusiems savanoriams tarė žodį ir, be 
ko kita, pasakėt

Mano draugai lietuviai, šiandien aš 
atvykau pas jus pasveikinti tų, ku- ■ 
He pirmieji savanoriškai įsijungė i 
inflsų eiles. Jūs man ypatingai ver­
tingi dėl to, kad ryžotės griebtis 
ginklo Ir kartu su mumis kovoti 
prieš banditus šiame krašte. Kaip 
jūs jau užtikrino pirmasis Generali. 
Jis Tarėjas generlas Kubiliūnas, 
J"s po karinio paruošimo būsite pa­
naudoti kaip krašto apsauginiai da- 
“risi savo pačių Tėvynei ginti. Šį 
«tikrinimą aš čia jums dar kartą 
įsakmiai pakartoju. Palyginus su iki 
“•ri įsiregistravusiais lietuviais vy- 
*als, deja, tik vienas kitas kariniu­
os sutiko greta jūsų stoti į bendrą 
“>vą.su bolševizmu. Atrodo, kad šie 
Ponai labiau vertina savo asmeni- 

patogumus, negu idealiąsias 

atsisakyti sayo gera! apmokamų po- 
“’rijų. Mane labai džiugina čia ma. 
vtj vieną lietuvi kapitoną ir tris ki- 
j“s savanorius karininkus. Jūs. He- 
ųvaį vyrai ir jaunuoliai, būkite 

^vyzdžiu tiems karininkams, kad ir
Įsijungtų į mūsų eiles. Raginkite 

, kitus stoti Ir parodykite, kad jūs 
® 'sąlygų esate pasiryžę išnalk'ntį 

*®riicnąs!as gaujas Jūs turite tas 
fci teises ir pareigas, kaip ir vo- 

kariai. Pasirodykite verti šios 
’Darbos ir visiškai pasitikėk'te 

urnls- Jūsu- vokiškieji Ir lietuv’š- 
Ruj viršininkai laikys savo svar­
iausia pareiga, išauklėti jus kovo. 
®’įs Įr tikrais savo Tėvynės gynė- 
uls- Netrukus aš vėl pas jus atvvk- 
'L įpareigoti Jus kariška priesaika, 
po generolo maloro Justo kalbėta 
^vanorirms kariškai paruošti įga­
lintas pulkininkas leitenantas Sin- 
įus. J*8 nuro£te. kad sėkmingai ko­
vai su besiplečiančiu banditizmu 
esąs reikalingas atitinkamas pasi­
ruošimas.

po to generolas majoras Justas 
atskira! pasikvietė visus buvusius 
»letuvos kariuomenės karininku« ir 
Kreivius, taip pat buvusius d-irbo 
tarnybos savanorius Ir nurodė j’ems 
kad jiems, kaip buvusiems karei­
viams. pavedamas naujai priimtųjų 
gavanorių paruoš’mas. Jie atskira! 
-er kursus bus sunažlndinti su mo- 
įĮrnia karo technika ir naruoštl tik­
raisiais vadais. Savanoriams- kurie 
tarnavo Lietuvos kariuomenėje, pri­
pažįstamas jų turėtas laipsnis, o bu-

vusiems darbo vyrams į stažą įskai­
tomas jų tarnybos laikas Reicho 
Darbo Tarnyboje ir būsią pakelti į 
grandinius.

Pasikalbėjęs su vietinės apsaugos 
būrių vadovybe ir davęs kai kurių 
tarnybinių nurodymų, generolas ma­
joras Justas išvyko iš Prienų.

Grįždamas į Kauną pasikalbėjime —__ . ____ ___
su vienu spaudos atstovu generolas. įe su bolševizmu.

majoras Justas nurodė, kad kiek­
vienas lietuvis savanoris lygiai ver­
tinamas, vis tiek, ar jis stotų i sta­
tybos batalioną, ar i vietinės apsau­
gos grupę. Jau veikia penki statybos 
batalionai ir sudaromas Šeštasis. Vi­
si lietuviai vyrai raginami stoti Į 
statybos batalionus, kadangi jų dar­
bas turi didžiausios reikšmės kovo-

— Spalio 17 d. Marijampolės Sa­
vitarpinės Pagalbos Komiteto kvies­
tas, Marijampolėje koncertavo Kau­
no geležinkelininkų vyrų choras 
„Perkūnas“. Be choro, koncerto pro­
gramoje dar dalyvavo Kauno Di­
džiojo Teatro solistė Alė Kalvaitytė, 
aktorius Alf. Brinką, pianistas St 
Vainiūnas, savo eilėraščius paskaitė 
choristas Matas Liutkevičius. Choras 
atskirą koncertą davė dar ir vietos 
gimnazijų moksleiviams.

— Spalio 28 d. Marijampolės 
Miesto Teatre įvyko Winterlo „Ma­
riettas“ premjera Veikalą režisavo 
Vilniaus Miesto Teatro režisierius 
J. Grybauskas.,

--ms patogumus, negu taeanąs:as ' —• Šiomis dienomis Kauno medi- 
Vertybes. nes jie iki šiol nen'4*ėįo cinoš seserų mokykla išleido naują

tas Šiaulių Apskrities Lietuvių Ka­
rių ir Jų, Seimų Globos Komitetas. 
Komiteto pirmininku išrinktas ats. 
mjr. L. Virbickas. Artimiausiu laiku 
visuose Šiaulių aps. valsčiuose bus 
sudaryti Lietuvių Karių ir Jų Seimų 
Globos Komitetai.

— Liet. Meno ir Mokslo Centras; ouvo rungtynes tarp v.^akm u. 
skelbia savo leidžiamo Šiauliuose KovO. Rungtynės baigėsi V. LGSP 
literatūros a'.tnanacho „Varpai“ • naudai 6:2. X. 30 d. Vilniuje. įvyko 
grupinę prenumeratą. Žurnalo kai-: pirmenybių -rungtynės tarp Vilniaus 
na .7 RM. Galima išsirašyti ir įstal-' Šarūno ir S. Gubernijos. Rungtynės 
goms, prisiunčiant vardinius sąrašus' P® atkaklios kovos baigėsi Šarūno 
ir pusę prenujneratos pinigų. Ta- Į pergale 4:3.
čiau žurnalo egzempliorius reikės' — X. 30 d. Kaune, minint LGSE 
iš Šiaulių atsiimti patiems. Užsaky-j 15-kos metų futbolo žaidimo sukak- 
mus siųsti L M. M. Centrui, Siaur i tį, įvyko draugiškos futbolo rungty- 
liai, Dvaro 83 I nės K. LGSF su Kovu. Rungtynes

—.Spalio 18 — 22 d. Kaune Ape- (laimėjo jubiliatas LGSF 5:0.
naciniuose Rūmuose vyko šių metų ■ — X 30 d. Vilniuje įvykusios 
rudens sesijos Teisėjų Egzaminai. į draugiškos krepšinio rungtynės 
Egzaminus išlaikė 11 diplomuotų ■ tarp Vilniaus I-os gimnazijos ir 
teisininkų: V. Alseika, dr. P. Ance- Trakų LGSF baigėso gimnazijos

į vičius, pik. J. Bobelis, Z. Danilevi- Į pergale 23:20.
I čius, J. Giedraitis, J. Markauskas, į —X. 24 Vilkaviškyje įvyko fut*> 
! A. Muralienė, L. Gumbines, I. Ja- j balo rungtynės Sudavij-a — Wehr- 
I nuškevičius, D. Pučinskis, ir R. machtas. Rungtynės baigėsi Sudavi- 
! Smailys. j jos naudai 8:0.
i •— Vilniaus Katedros Komitetas; — X. 24 d. Rygoje įvyko tarp- 
Kristaus Karaliaus šventės proga i miestinės Ryga — Karaliaučius fut-

— L klasės futbolo pirmenybėms 
;; buvo rungtynės tarp V. LGSF ir

L. M. M. C. Tauragės Skyrius. Rug­
sėjo mėn. pabaigoje Literatūros sek­
cija surengp Tauragėje pirmą dides­
nio masto „Literatūrinę popietę“ su 
turininga programa. Rugsėjo 28, 29 
Ir 30 d. d. Pedagoginė Sekcija pra­
vedė ,»Pedagogines dienas“ spalio 
10 d. „Dainos ir Muzikos“ Sekcija 
pasirodė su turtinga programa „Sek- įįT*“’“”™ *-'•*-*—j'”“ ‘'"‘X i i“T'T*w' į *T.“
madienio pavakarėje". YpaS gražiai Miest0 Teotre K>allc> 31 d' boto rungtynės Rungtynes laimėjo
pasirodė Tauragės akordeonistas na- : Asademljg Programoje dalyvavo: I Rvra 3:1. 
regis Kazys Sirtautas. Valdybos sek- 1 ^im. J. Paukštys, koncertinėje da- . 
cijos vadovu yra Vaclovas Karma- operos solistai: J. Augaity ė,'
Žinąs 1 žCnAnhnltA. Pt T.ipna«. J. Padlec-

— Spalio 23 ir 24 d. d. Šiaulių Mu- "“"«"XTrT'i
zikos Mokyklos direk. J. Karosas K. Jodexis, M. Saulius, S. Gabrlola-. 
ir mokytojai: Dievaitytė, P. Armo- ; vičius, P. Rekens, poetai: K. Inčiū.-,

i medicinos seserų laidą. Mokyklą 
baigė ir nustatytus egzaminus išlai­
kė apie 60 jaunųjų med. seserų. Bai­
gusioms buvo suruoštos išleistuvės, 

i kuriose dalyvavo ir Vyr. Sveikatos 
. Valdybos generalinis direktorius B.Į 
, Matulionis. Naujosios med. seserys 
, yra paskirtos į ligonines, senatorijas 

bei dispanserius ir nuo lapkričio 1 d. 
pradeda savo darbą.

— Be šiuo metu darbą pradedan­
čio Biržų Miesto Dramos Teatro, 
kuriam vadovaus poetas P. Zablac- 
kas, netrukus pradeda darbą ir Jur­
barko Miesto Teatras. Jis tebėra 
steigimosi stadijoje, nors turi jau 
patalpas ir vadovą —- buv. Kauno 
teatro aktorių P. Grubdį.

— Kauno Miesto Teatras šį sezo­
ną statys du naujus lietuviškus vei­
kalus Grušo ir Čiurlionienės. Vieną ; 
jų statys rež. Kubertavičlus, ant- į 
rąjį — rež. V. Dineika.

— Žemaičių Teatras gauna daug į 
kvietimų aplankyti įvairias Žentai- ; 
čių vietoves. Provincijos scenai ant- | 
rasis aktorių kolektyvas ruošia soe- Į 
cialų vaidinimą —- šiupinį, su ku­
riuo lankys provinciją, nes pats ■ 
teatras, vykstant dabar dideliems 
pasiruošimo darbams, aplankyti pro­
vincijos negali.

—- L. M. M. C. Raseinių Skyriaus 
iniciatyva steigiami Raseiniuose I. 
II. III ir IV gimnazijos klasių suau­
gusiems bei beraščiams ir mažaraš­
čiams prasilavinimo kursai.

> — Po trumpos pertraukos Tau­
ragėje vėl pradėto stipriai veikti ‘:

Akademiją Programoje dalyvavo:' Ryga 3:1.
............ 'tätvs. koncertlnėte da- > Nescnlai vlinl„je pradėtos vokia- 

( čių ekipų futbolo pirmenybės, susi- 
, 1 laukusios net 8 (!) dalyvių. Jose jau 
\ \ sužaista 12 rungtynių. Šiuo metu 
’ pirmauja ARRI II, iš 3 rungt. turėT 
' j dama 8 t. ir įvarčių sant. 16:0, kuri. 
'' atrodo, ir yra stipriausias šių pirT 

! menybių dalyvis. Antroje vietoje 
| stovi KP 0 603 su 2 t. iš 1 rungt. ir 
I įvarčių sant. 6:0. Ligi šiol nė vienų 

, rungtynių dar nėra žaidusi ARRI T 
ekipa, kurios pajėgumas todėl dar 

į nežinomas.

į J. Kudabaltė, St. Liepas, J. Padlee- j 
i kis-Indra, solistai-instrumentallstai:

nas, Jegėla ir St. Byra koncertavo į ra> Pr- Aukštikalnytė, J. Svabairėį 
Viekšniuose. Iš viso davė 4 koncer- 1 -1™..........J 1
tus: 2 visuomenei, vieną mokslei- j 
viams Ir vieną religinės muz. kon- 1 
certą bažnyčioje.

— Spalio 31 d. Šiaulių Sv. Petro ------- - —------------
ir Povilo bažnyčioje įvyko religinės surengė gedulingą valandą   ( 

1 muzikos koncertas. Koncerto pro- certą. Programoj dalyvavo: kun. ; 
gramoje buvo atlikti J. S. Bacho kap. J. Baltramcnaltis, koncertinėje j 
kūriniai. Vargonais žymesniuosius dalyje op. solistai: ’ *
Bacho kūrinius atliko Muz. Mok. į J. Kūdcbaiti, ?*. . ...w
dir. J. Karosas, eolo giedojo muz.; opsaug. orkestras, ved. Jul. Siniaus,. 
mok. Dievaltytė. j •- i

— Spalio 15 d. Šiauliuose sudary- ' ras.

r- j ir Katedros choras, ved. Stp. Sodei- i 
i- I kos.

— Žuvuslems kariams ir liūdln- > 
čioms motinoms paguosti Kated-! 
roję‘lapkričio 1 d. Katedros choras

i t *7—Ä— t AU^4iy^ i sl°s sutikimą 1944 m. skirtąsias trą-
JSÄ’sas pagal SaUwbę išskirstyti ūki- 

I mnr "Kaiin'Jūčira ■ b- I nl»kams dar šį rudenį. Trąšos ski-| muz. Kalinauskas ir Katedros cho- rlamos šlų i943 ^jos pagal 
sutartis auginamiems dobilams. Vie­
nam ha sėklinių dobilų patręšti skk 
rlama 200 kg tomamilčių ir 200 kg 
kalio druskos. Šias trąšų normas 
gali gauti ne tik augintojai, kurie su 
Lietūkiu yra sudarę sutartis pava­
sarį, bet lygiai taip pat ir tie, kurie 
sudarys dar šį rudenį.

— Vilniaus apskrityje prie vais­
medžių sėklų rinkimo aktyviai pri­
sideda ir JUR nariai, kurie surink­
tas sėklas pristato Apskrities Agro­
nomo Įstaigon, tuo gaudami nema­
žas premijas.

— Valstybės patarėjas prof.' d r. 
Woermannas, pavestas valstybės 
sekretoriaus Backės, norėdamas su­
sidaryti bendrą vaizdą apie Lietu­
vos žemės ūkio pajėgumą ir jo įnašą 
i Europos maitinimo ūkį, apvažiavo 
Lietuvos Generalinę Sritį. Apžiūrėjo 
visą eilę įmonių,-susipažino su Že­
mės ūkio gamybos padėtimi. Taip 
pat buvo inspektuota visa eilė aps­
kričių ūkio’ vadovų įstaigų ir kai 
kurios miestų savivaldybės.

— Savitarpinės Pagalbos Kauno 
miesto Komitetas, atsižvelgdamas Į 
tai, kad Kaupo miesto pradžios mo­
kyklas lankančių valkų yra netur­
tingų tėvų vaikai, paskyrė neturtin­
giems ir gerai besimokantiems vai­
kams 400 porų batukų ir 400 porų 
kaliošų. Jie šiomis dienomis buvo 

-- --------------------------------išdalinti Kauno miesto pr. m-lų 
— Atatinkamos įstaigos yra davu- ' moksleiviams.

METW®E
— Šiomis dienomis įvyko steigia­

masis Vilniaus skyriaus Lietuvos 
; Blaivinimo Sąjungos susirinkimas, 
i Susipažinus su Sąjungos Įstatais j 
skyriaus Valdybą buvo Išrinkti: 

I gimn. inspek. A. Juškaitfs, dr. Kati- 
I liūs, gimn. dir. V. Martinkėnas, 
! gimn. mok. P. Ąžuolas ir mokyt 
A. Šimkutė. Revizijos komisija: 
gimn. mokytojai — S. Melaikytė, 
J. Juškaitis ir J. Dovydaitis.

— ..Sodybos“ suvirkime punktai 
superka didelius kiekius kopūstų. 
Kopūstai yra parduodami įmonių 
valgyklom ir rauginami gyvento­
jams žiemai.

— Miškų darbininkų trūkumui 
pašalinti, numatyta skirti premijas.

* - ------- --------- ---------— ---- nagai tvarką, kuri pritaikyta tvar-
ragėje vėl pradėjo stipriai veikti' kingai prievoles atliekantiems ūkl-

vienas „lojalus“ pilietis turi vieno- j 
dą teisę i darbą ir į poilsį“. Tai pa-i 
sakęs, „atsiprašė“ neturįs laiko ir 
prieš nosį uždarė duris..

Nors ir nemažai Juozas dėjo pa- > 
stangų gauti kur nors darbo, bet, 
praėjo ne vienas mėnuo ir viskasį 
veltui. Pagaliau gavo vienoje įmo­
nėje darbininko vietą. Gavo gal to­
dėl, kad ta' buvo vienintėlė įmonė, 
kur dėl algų menkumo rado prie­
glaudą ne vienas „bupžė“.

Kai Išaušo ilgai lauktas rytas ir 
pirmos bombos pabiro ant išrikiuotų 
aerodrome „sakalų galvų'*, bombų 
sprogimai pažadino Juozą. Žaibo 
greitumu perbėgo šimtai jau seniai 
galvotų minčių, o šypsančios lūnos 
visa tai Išreiškė trumpu žodeliu: 
Jau 1...

Trečias ir pats vyriausias buvo 
Simas Jo tėvas buvo vienas pir­
mųjų savanorių atbundančios Lie­
tuvos laikais. Jis jau penkiolika 
metų, kai dėvi Lietuvos kario uni­
formą. Pradėjo nuo eilinio, o šian­
dieną viršila -- kcmpanle feldfebe­
lis, Kaip ,,$tarštoa'‘, su būriu karei­
vių pabėgo iš 29 teritorinio korpo 
ties Švenčionimis. Vietoj grįžti namo 
Pas baimėje ir nežinioje besikanki­
nančią žmoną, jis jai parašė trumpą 
laišką ir stojo į savanorių ei’es. j

I iš viršaus pridengti iešmų stulpų 
: svirčių žiburiai. Kur-ne-kur pro 
I stoties uždengtus langus prasimuša 
■ siauri geltonos šviesos spinduliai ir 
gula ant Pilko rampos meksfalto. 
Žmonių nematyti, tik pasaguotų ba- 

(tų kaukšėjimas girdėt. Trankosi 
stumdomų vagonų eilės- Girgždė-1 
darni, raudonas ’ žarijas barstydami,' 
slankioja tarp vagonų garvežiai. j 

Nors ir kaip norėtųsi pagreitinti: 
kelionę, čia tenka palaukti porą va-j 
landų. Tokia jau tvarka ir taip pra- į 
nešė žandaras, kyštelėjęs šalmu pri- Į 
dengtą galvą pro vasono duris.

Stoties Raudono Kryžiaus patal­
pos durys neužsidaro. Vieni išeina, 
kiti nekantriai laukia eilės įeiti. Gal 
greičiau galima būtų pajudėti, 'jei 
prakirtus plačiau duris, arba jeigu 
prikimštos kuprinės, pokai ir poke- 
liai, šautuvų buožės Ir vamzdžiai 
nekliudytų kaimynų.

Buvusio bufeto I kfasės salė pilna ( 
žmonių. Vieni sėdi prie ilgų stalų, f 
kiti kažlkur skuba iš vieno galo į ‘ 
kitą. Katiliukų barškėjimas ir kai-1 
.mynų tarpusavy pasikalbėjimai su-! 
silieia i bendrą nenal’auiama ūžėsi, j 
O kairiajame salės kampe ke’etas1 
vyrų, išsitempę ant suolų, saldžiu i 
miesu knarkia. Šis „švelnus** ūžesys į 

---»‘i « t oovoMVA.ų et co. .-nė kiek jiems netrukdo. Tai vieni'
Neilgai džiaugėsi laisvos Tėvynės. juokai, kai palygini 'su triukšmu j 
žydinčiais laukais ir šeimos laime. ’ bunkery pavojaus metu.
Dalinys išvyko į Rytus. Išvyko ir Dešinėje sienoje du dide’l langai, i 
Skinas. Išvyko ne nuotykiu ieškoti Už jų matyti dideli rudai dažyti j 
ta ne pasipelnyti, išvyko atkeršyti Äaro katilai. Apie juos švaistosi vi-! 
už padarytas skriaudas. Atitaisyti sada linksmos ir niekada nepails- : 
neprašytų svečių gudriai suklastotą tančios sesutės. Retkarčiais ir josi 
Glorijos lapą.. ■ ; praeina pro salę, užkabintos links-!

Pof «u« ma, atsako> vaigantiems linki ska- i
n aus apetito.

Mūsų trys vyrai taip pat susirado 
sau vietą prie vieno ilgo stalo galo. I 
Juozas su Simu, susiradę kišenėse į 
raktelius ir atrakinę lagaminus, 
pradėjo ieškoti Juose užkandos — 
„maršferpflegungo“. Jonas gi atai-1

stojo pasieny eilėje prie sriubos.

ninkams. Numatoma miškų darbi­
ninkus gerai aprūpint! darbo rūbais 
ir avalyne . taip pat suteikti gali­
mybę tinkamai apsirūpinti maisto 
produktais.

— Numatytas pereitą sezoną raiš­
kų želdymo darbas beveik {vykdytas. 
Sekančiais metais i miškų želdymą 
numatyta atkreipti ypatingai dideli 
dėmesį ir jau ruošiamas Žymiai iš­
plėstas miškų želdymo darbų pla­
nas.

— šiomis dienomis pasibaigė JÜR 
referatų skaitymo varžybos. Varžy­
bose geriausiai pasirodė Zarasų apsk. 
Jaunuių ūkininkų rateliai. I-ma 
premija teko Paluodės rateliui.

— Lietuvos Generalinis Komisa­
ras išleido potvarki gyvulių veislei 
gerinti. Pagal naująjį potvarkį veis­
liniai gyvuliai turi būti tikrinami 
tam skirtose komisijose.

— Apskričių kooperatyvai ar ten

istorijos lapą..
Bet visa tai buvo, šiandien, po 

Pusantrų metų, jie visi trys sėhi 
vienam vagone Ir 'kiekvieno kiše- 
®>uje yra baltas lap^s su žaliu dry- 
tu skersai ir su daugeliu atvejų lai- 
Bunga skaitline „21“.

Naktis. Raudonai ir žaliai epinksi

Poros valandų pilnai pakanka, kad | esantieji „Lietūkio“ skyriai superka, 
šviesioje salėje užkandus būtų ga- i užaugintas pagal sutartis ir užau- 
lima tęsti kelionę toliau. j gintas laisvai dobilų ir žolių sėklas.

Eilėje ilgai stovėti nereikia, štai, i už supirktas sėklas duodamos pre- , 
jau ir sriuba ant stalo. Karšti maka- mijos premijiniais ženklais.
ronai moliniuose bliūdeltaose ga- ~ 

) ruoja, kvepia. Iš lagaminų išimta • 
I duona, sviestas ir konservai labai į 
Į tinka prie sriubos. Valgyk, kad net 
i ausys linktų.
I Pavalgė. Pavalgė skania! ir tvlr- 
; tai.
: — Ką daro pavalgius pas gerą :
i poną? — pradėjo kalbą Simas, nusi­
šluostęs lūpas ir kažko ieškodamas ! 
po kišenius. ;

— Užsirūko ir pavaišina drau- : 
gus, — atsakė Juozas, šluostydamas ■ 
savo lenktinį peilį į laikraščio kam- ■ 
pą.

— Teisingai, teisingai! — pritarė Į 
i Jonas. — Vaišina ir tik pačios ge- • 
’ riausios rūšies.
Į —Kur gi dabar gausi tų ge- į 
i tųjų, — numojo ranka Simas, ir ne- 
; radęs kišenėse nieko, ištraukė iš la- 
I gamino cigarų dėžutę.

—• Prašau, — pasiūlė draugams, 
į Užsirūkė.
i — Svetimas ir dar cigaras, tai yra 
I aukščiausia rūšis visam žemės ru~ 
j tūly, ypač, kai kišenė tuščia ir jos 
i kampučiuose tabako pabiras ran- 
, di. — Patenkintas filosofavo Jonas, 
Į pūsdamas kvapų cigaro dūmą, ištie­
sęs savo kojas ant balto, per vidurį 
{linkusio, suolo.

— Būtų gerai ir pasnausti valan- 
; džiukę, — pasiūlė Juozas, žiūrėda- 
■ mas į laikrodį.

—• Tik, tur būt, nedaug Įniko? — 
paklausė Jonas.

— Dar pusė valandos, ir vėl va­
žiuosime toliau...

NAUJIEJI LEIDINIAI
Andrius Valuckas. KOLEKTYVI­

NE TIRONIJA. Išleido Valstybinė;

Kaina'RM 1,50.
Apie lietuvių kančias bolševizmo 

metais susilaukėme dar vieno gana 
stipraus liudytojo: Tai agr. And­
riaus Valucko, buv. visuomeninko, 
„Lietuvos Žinių“ redaktoriaus atsi­
minimai — studija „Kolektyvinė ti­
ronija“ A. Valuckas dar smetoni­
niais laikais už suvalkiečių maištus 
buvęs nuteistas mirti, tačiau, pakei­
tus bausmę, kelis metus išsėdėjo 
„kapitalistiniame“ kalėjime. Vis dėl­
to nežiūrint tokių „nuopelnų" bolše- j 
vikai jį jau 1940 m. liepos 11 d. areš- j 
tavo ir išlaikė beveik Ištisus metus | 
Kauno kalėjime.

Kai rašo žmogus pirmąjį kartą' 
pakliuvęs į kalėjimą, kartais kai; 
kur imi abejoti: — Kažin, — pagal- i 
voji, — kaip tokiu atveju būtų pa­
sielgta „kapitalistiniam“ kalėjime?

Visa tai mums gana vaizdžiai per­
stata A. Valuckas šioje savo knygo­
je. Cla. jis savo pergyvenimus če­
kistų naguose palygina su ankstes­
niais savo išgyvenimais, pailiustruo­
ja pavyzdžiais iš GPU teroro Sovie­
tuose bei kitur, pasiremdamas cita­
tomis iš „didžiųjų“ bolševikų Išsi- Į 

. reiškimų bęi oficialių sovietinių lai-į 
. dinių. „Kolektyvinėje tironijoje1' če- : 
j kištų teroras atvaizduojamas kaip ■ 
i retai kur kitur, pasiremiant ne vien !

J. T. 1 savais išgyvenimais, sustiprina įspū-i

■ dį ir veikia ne vien jausmus, bet ir 
; protą.

Įdomu čia pabrėžti, Valucko liu­
dijimą apie komunistinių kolektyvų 
veiklą smetoniniuose kalėjimuose ir 
laisvėje. Jie stengėsi „...supiudyti vie­
ną su kita Lietuvos visuomenės 
grupes, išrauti iš masių pasitikėji­
mą jomis ir tuo būdu jas izoliuoti, 
paveržlant jų programų populia­
riausius punktus ir šūkius...“ Kai 
žiūri į šiandieninio gyvenimo kai 
kuriuos reiškinius, taip ir norisi ti­
kėti, kad kai kur vėl veikia bolše­
vikinio pjudymo ranka.

■ Autorius, prisiminęs pirmąsias 
, masines eisenas ir mitingus, kurios 
I jam priminė belaisvių gretas, apie 
! lietuvių karius taip atsiliepia:
„...Liūdniausia buvo žiūrėti į lietu­
vių kareivių gretas, kurios tuomet 
greta raudono skuduro, kruvinos 
teroro vėliavos, galėjo nešti'dar ir 
mūsų trispalvę. Karininkai žygiavo 
užsimaukšlinę'ant akių kepures, o 
kareiviai su ironiška šypsena lūpose 
dairėsi į tuos juodus nelietuviškus 
veidus, kurie, stoviniuodami šaligat­
viuose, spindėte spindėjo džiaugs­
mu, nes yra atsivėrę naujų tamsių 
spekuliacijų galimumai“.

Bendrai, A. Valucko „Kolektyvinė 
tironija“ yra gražus ir įdomus pa­
pildymas literatūros apie lietuvių 
kančias ir vargus tais verguvės me­
tais.

Jul. Egutis
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MUSU GYVENIMAS.
Nauja radijo valanda 

lietuvių kariams

Vėlinės Hasų kapuose
Vėlinių prievakarys. Tūkstantinės 

žmonių minios lėtai traukė Rasų Ka­
pinių link, kad tą vienintelę dieną 
metuose aplankytų mirusius savo 
artimuosius ir atiduotų pagarbą 
tiems mirusiųjų kapams, kurių joks 
pažįstamas negali aplankyti.

Vienoje, gražiai aptvertoje Rasų 
kapinių vietoje lygiuojasi eilės nedi. 
dėlių kryželių. Vieni jų pastatyti 
prieš 20 su viršum metų, kiti dar 
tik ką neseniai. Tai mūsų karių, 
partizanų ir policijos pareigūnų, ko­
voje prieš bolševizmą bei banditiz­
mą žuvusiųjų kapai. Šį vakarą ypa­
tingai juos puošia įvairių žalumynų 
ir gėlių vainikai. Ant. kiekvieno ka­
po puokštės nevystančių gėlių. Liūd­
nai mirksi po keliolika žvakelių, — 
tai darbas visuomenės, kuri įvertina 
jų karžygiškumą.

Aidint liūdniems «Orkestro gar­
sams, prie koplytėlės žuvusiems dėl 
laisvės padeda vainikus miesto bur­
mistras ats. pik. Dobulevičius, Vil­
niaus lietuvių įgulos viršininkas, Vil­
niaus Apygardos Tarėjas, Vilniaus 
geležinkelių st. eksploatacijos tar­
nautojai, „Maisto“ tarnautojai, Nuo 
Karo nukent ė juslėms šelpti Vilniaus 
skyrius, Vilniaus Sunk. Darbų Ka­
lėjimo tarnautojai ir daug kitų. Bu­
vęs 6 pėst. pulko kapelionas kun. 
Dr. Gronius pasakė pamokslą, pa­
žymėdamas didelius žuvusiųjų nuo­
pelnus Tėvynei. Išsamioje savo kai-.

spėjo jie mums suteikti, mes turime 
rasti patys, eidami jų pramintais ta­
kais“. Gedulingų pamaldų metu gie­
dojo Ciurlionies vardo vyrų choras, 
Antano Gimžausko vedamas. Čia 
pat šalia karių kapų palaidota ke­
letas Vilniaus miesto ugniagesių, 
kurie žuvo 1941 m. birželio mėn. 
dienomis per bolševikų chaosą Vil­
niuje, sąžiningai eidami savo parei­
gas. Čia, kaip ir prie karių kapų, 
stovėjo garbės sargyba, kurią nešė 
buvę bendradarbiai ugniagesiai. 
Kapai skendo vainikuose. Pasibai­
gus pamaldoms prie žuvusiųjų ka­
rių kapų, tūkstantinės žmonių mi­
nios nuėjo pagerbti Dr. Basanavi­
čiaus, Ciurlionies, kun. Čibiro ir Vi­
leišių kapus. Ir šie kapai nema­
žiau buvo papuošti vainikais bei gė­
lėmis. Prie Dr. Basanavičiaus kapo 
stovėjo Vilniaus apsaugos dalinių 
karių garbės sargyba. Ir prie šių 
kapų Vilniaus priešgaisrinės apsau­
gos orkestras, Siniaus vedamas, vi-

„Marija, Marija“ ir kitas giesmes. 
Pagiedojus Tautos Himną, susirin- ■ 
kusieji išsiskirstė.

Nuolat stiprėjant ryšiui tarp Ry­
tuose kovojančiųjų mūsų vyrų ir tė­
vynės, o ypač joje gyvenančių karių 
artimųjų, ir ypatingai gausiai plau­
kiant sveikinimams lietuvių kariams 
per radiją, be ligšiol turimų dviejų 
radijo valandų lietuvių kariams 
(ketvirtadienį ir sekmadienį), nuo š. 
m. lapkričio 9 d. Kauno ir Vilniaus 
Radiofonai savo programon įsibeda 
dar zieną savaitinę valandą lietuvių 
kariams. Ji bus antradieniais. 19.15 
vai. — 19.45 vai., ir ji, kaip ir ket­
virtadienio valanda, pirmoje eilėje 
bus skiriama tėvynės ir fronto svei­
kinimams. Pirmą kartą trečioji svei­
kinimų valanda lietuvių kariams per 
Kauno ir Vilniaus radiją bus lapkri­
čio 9 d. 19.15—19.45 vai.

Tenka pažymėti, kad ne visi svei­
kintojai tiksliai savo siunčiamus 
sveikinimus adresuoja, kas bereika­
lingai sutrukdo laiškų punktualumą, 
o kartais klaidingu adresu pasiųsti 
laiškai net ir visai nepasiekia tikslo. 
Visus mūsų kariams, o taip pat ir 
karių savo tautiečiams, skiriamus 
radijo sveikinimus reikia siųsti tik 
šiuo adresu: Lietuvių Karių Valandų 
Redakcijai, Kaunas, Radiofonas.

J. Itn. Vizgirdos nuotr.

Tautiniai motyvai mūsų bažnytinėj muzikoj

Spalio 17 d. Šančių lietuvių karių 
bažnyčią vizitavo vyskupas Brizgys. 
Iškilmingose pamaldose dalyvavo 
L.A.D. Ryšių Karininkas, Šančių 
įgulos kariai, gimnazijos moksle!-< 
viai ir visuomenė. Vyskupas atlaikė 
gedulingas pamaldas už žuvusius 
lietuvių karius. Bažnyčios rektorius 
mūsų kariams gerai pažįstamas kun. 
Normantas, kuris didesnę savo laiko 
dalį praleidžia lankydamas Rytuose 
esančius batalionus, yra daug prisi­
dėjęs prie šios bažnyčios sutvarky­
mo ir pagražinimo.

Pamaldų metu giedojo kunigo Ja-

J. Davičikas

PAMALDOS UŽ ŽUVUSIUS 
KARIUS

Šį sekmadieni, lapkričio 7 d., Šv. 
Jurgio bažnyčioje, Vilniuje, 10 vai.

„Kad ką šiandien mes turime, tai1 
tik per žuvusiųjų nuopelnus. Ko ne­

lietuvius karius. Pamaldų metu gie­
dos M. K. Ciurlionies vardo choras.

Įvertinti kariai menininkai
Įdomi mūsų bataliono, esančio Ry- < 

tuose, sudėtis. Rasime įvairiausio iš- ] 
Silavinimo ir įvairiausių darbo sri­
čių vyrų. Pasitaiko ir meninių ga- . 
bumų žmonių, iš kurių išsiskiria ' 
psk. B. Z. ir eik V. C.

Sie du mūsų kariai vokiečių di- j 
vizijos vadovybės, kuriai priklauso , 
mūsų batalionas, yra pakviesti at- ■ 
likti vieną . meninį darbą Rytuose. ' 
Jiems pave.sta padaryti modelį vie- . 
nos senos pilies, kuri stovi batalio- į 
nio bare — viename istoriniame Ru- , 
gijos mieste. Sis modelis bus siun­
čiamas į Vokietiją.

Si pilis yra gana įdomi ir mums, 
lietuviams', nes prieš 500 metų joje ' 
lankėsi ir mūsų didysis kunigaikštis ' 
Algirdas. Šios pilies viduje yra ga- ; 
na įdomių bronzinių paminklų ir 
statulų kurių tarpe yra ir mūsų di­
džiojo kunigaikščio Algirdo ‘statu- 1 
Ja. Si aukšta dantuota mūro pilis, 
joj esantieji* akmeniniai senovinių ; 
patrankų sviediniai, per 1000 metų 
turinti cerkvė ir kiti, nors jau atre­
montuoti statiniai, primena gilią se- :

Vokiečių kultūrininkų akis visa 
tai pastebėjo ir sumanė įamžinti, pa- I

daryti pilies modelį ir jį perduoti 
kuriam nors Vokietijos muziejui.

Taip pat šio fronto linijoje yra 
įrengti gana gražūs karių kapai, ku­
riuose guli ir lietuvių karių, žuvu­
siųjų kovoje su bolševizmu. Šių ka­
pų modelis taip pat bus padarytas iš 
gipso ir persiųstas į Vokietiją. Taigi 
ir sunkiomis fronto sąlygomis neuž­
mirštami kultūriniai reikalai ir me­
nas. Ir kas mums svarbiausia, kad 
tame darbe dalyvauja ir lietuviai 
kariai menininkai, esą Rytuose.

Būtų gera, kad tokiems mūsų ka­
riams, mėgstantiems meną, būtų su­
daryti galimumai ir fronte dirbti 
savo srities darbą. Jie galėtų pada­
lyti daug ką įdomaus iš Rytų ir Lie­
tuvos muziejams, nes tenka kovoti 
tose srityse, kur prieš kelis šimtus 
metų kovojo mūsų didieji kuni­
gaikščiai. Argi nebūtų įdomu ku­
riems nors mūsų Vilniaus, Kauno 
bei kitų miestų muziejams turėti 
vieną kitą modelį iš Rytų?. Tai pri­
mintų ne tik mūsų senovę, bet ir šį 
karą, kuriame prieš bolševizmą ko­
voja ir lietuvis karys.

Paežerio vilkas

MAZEIKIŠKIAI šelpia SUŽEIS­
TUS KAILIUS

Mažeikių Savitarpinės Pagalbos 
Komiteto' iniciatyva buvo surengtos 
futbolo rungtynės tarp vietos ko­
mandų „Šarūnas“ ir „Mažeikių Ar­
chyvas“. Rungtynės baigtos 6:3 .,Ša­
rūno“ naudai.

Nors komitetu: ir pačiam vietoje 
nelaimingųjų šelpimui labai reika­
lingos lėšos, bet jis negali pamiršti 
ir garbingųjų mūsų karių. Todėl 
gautąjį pelną (RM. 300) perdavė 
Karių Šelpimo Komitetui sužeistųjų 
lietuvių karių naudai.

S. Ličkūnas

ko vadovaujamas choras jo pačio 
parašytas mišias, kuriose panaudo­
ti tautinės lietuvių muzikos moty­
vai. Tai labai sveikintinas dalykas. 
Reikia tikėtis, kad ne tik kun. Ja­
kas, bet ir kiti mūsų kompozitoriai, 
rašą bažnytinės muzikos dalykus, 
pasistengs bažnytinėn muzikon įneš­
ti tautinio elemento, kuris lietuvio 
širdžiai bus daug artimesnis ir su­
prantamesnis. Tą patį reikėtų pasa­
kyti ir apie lietuvių evangelikų baž­
nytinę muziką, kurioje lietuviškoj 
muzikos motyvai taip pat turėtą 
rasti sau vietos, juoba, kad ten Vi­
sos giesmės giedamos gimtąja kal­
ba. J- ^*

Aukos kariams Rytuose

PADĖKOS
Rytų fronte esąs dalinys iš gyve­

nančiu Vilniuje ponių ir vienos 
panelės gavo visiems kariams 
gražiai ir praktiškai pagamin­
tus smulkiems daiktams susidėti

Apdovanoti mūsų 
kariai Rytuose

Vokiečių Karinė vadovybė, įver­
tindama mūsų bataliono karius, ko­
vojančius . Rytuose, ypatingai pasi­
žymėjusius apdovanojo garbės ženk­

maišelius. Be to, daugelyje maišelių 
buvo rasta po tnažą kamuoliuką siū­
lų ir adatą, kituose po mažą gaba­
liuką prausimais! muilo, dar kituo­
se kitokių dovanėlių.

Maišeliai labai gražiai pasiūti ir 
daugumoje pagražinti tautinių spal­
vų raikšteliais. Už šias labai gražias 
praktines ir vertingas, visiems ka­
riams dovanas ir už rūpestingumą 
jų pagaminime, rodant didi nuošir­
dumą ir meilę kariams, kovojan­
tiems Rytuose, visų karių vardu 
reiškiu gilią padėką.

Kpt. Ambraziūnas.

lais.
„Kriegsverdienstkreuz 2. Klasse

mit Schwerfen“ ženklu apdovanojo:
kpt A., Itn. M., j. lin. V. virš. M., 
psk. D. irJ. ir j. psk. Z. ir S.

„Die Verdienst Auszeichnung für
Angehörige der Ostvölker“ 2 rūšies 
bronzos ženklu apdovanojo: psk. S., 
j. psk. J., T., K., ir S., gr. D. ir S. 'r 
eil. A. ,

Be to, 11 kareivių pakelta j gran­
dinio laipsni.

M. Šimkus

— Ir kodėl jūs mano dukterį dar 
kartą pabučiavot, kada ji jau ir po 
pirmo bučinio pradėjo verkti ? 1

— Aš maniau, kad ji iš džiaugsmo

Įstaigos viršininkas yra blogoj 
nuotaikoj ir išlieja ją ant jauno ąą- 
skaitininko.

Buhalteris ramina jį:
— Nenusiminkit! Aš irgi pradėjau 

kaip galvijas, o dabar esu jau bu­
halteris.

•— Statybos batalionas, lygiuoki

Toli nuo Tėvynės esančio X bata­
liono karių vardu širdingai dėkoju ‘ 
Lietuvos ūkininkių Draugijos Kė­
dainių Skyriaus moterims už svei- 
kininbą ir atsiųstą nuoširdžią dova­
nėlę — 12 porų pirštiniu. Esant toli 
nuo savo Tėvynės, ypatingai bran­

Praėjusią savaitę musii karianU 
Rytuose paaukojo šie asmens:

Birutė Goduleviųjūtė: plunksnų^ 
50; Jonė G aide lyte: knygų — 5.' V. 
Liobytė: knygų 5, vokų — 1°0, 
plunksnų — 200; K. Kalibutas: kny­
gų — 3; St. Stungurys: knygų — 
vokų — 20; Survilaitė: vokų — 5°®; 
blokų laiškams — 8, pieštukų — i"«' 
A. Krapauskas: vilnonių pirštinių -"j 
1 porą, vokų — 20, popieriaus — 
lapų, pieštukų — 10; Gvydas Brel’®
— knygų — 4, užrašų knygučių — z’ 
bloknotėlių — 2. Vilniaus ir Kaun° 
vaizdelių — 22. Vyčio paveikslų — *' 
atvirukų — 15, vokų — 30. blokno­
tų laiškams — 1, pieštukų — ? 
plunksnakočių — 1. Vyt. Giedraitį 
knygų r 8, tautinių kaspinų 1; Vy.' 
tautas Volskys: knygų — 5. žucnju
— 10. albumėlių — 1, fotografijų
4. užrašų knyg. — 1. plunksnakotį. 
2. plunksnų — 2; Algimantas Venc. 
lovas: knygų — 3, vokų — 11. plej* 
tukt] — 1, rašom, popieriaus __ į 
lap.-.Alfon. Lisauskas: knygų — jį. 
Kauno Suaugusiu G’mnaziios Vj.J 
klasė: knygų — 32; Kazys Klimavj. 
čius: knygų — 23, vokų — 10, pięj, 
tukų — 4. rašom, popieriaus— 73 
lap.: Ona Svetulcvičienė: sąsiuvini,.
— 16. blokų laiškams — 5, vokų 
50, sugeriamojo popieriaus — 5 lap,. 
Bronė Aukštikalnytė: bloknotėlių 
10; A. Strevėnis: sąsiuvinių — 5. ra. 
šom. popieriaus — 10 lan., vokų . 
50. plunksnų — 3. pieštukų -- j.

•Eug. šatinskaltč: rašomosios
' džiaeos siuntinėlis: P. Kičas iš v<j. 
Idetijbs: Feldnost atvirukų — 500.
Vvfa«<tas T.ibinskas: žurnalu —• 15 
egz.. knygų — 5. plunksnakočių—2.
. PAIEŠKOMI DINGĘ KARIAI .

kas žodis, kiekvienas lietuviško su­
pratimo parodymas.

Už visa tai Ažytėnų Skyriui — 
lietuviškas ačiū

Bataliono vadas

Už padovanotą N liet. stat. bata­
lionui radijo aparatą, teikiantį ga­
limumų palaikyti mums ryšius su 
toli pasilikusia Tėvyne, Panevėžio 
Miesto Savitarpinės Pagalbos Ko­
mitetui reiškiu nuoširdų ačiū.

Bataliono Vadas

Preso atsiliepti

Kas žinotų ka apie Petrą Blažj, 
paimtą pirma karo dieną iš Pa­
nevėžio kaio karį - šoferi, ma­
lonėkite pranešti. A. Blažiui, Šiau­
liai, Dvaro 92. ,' • • _

— Eil. Jonas Norbuntas, tarnavę» 
jaunųjų vadų mokykloje, inžineri. 
jos batalione, Vilniuje. Prieš pat ka. 
.ra iškeltas i Pabradės poligoną.-ži­
nantieji jo likimą maloniai prašom! 
pranešti Adoliui Norbuntui, Raginė- 
nų km., Šeduva, Panevėžio aps.

Redakcijos atsakymai

— Kaip? Tu ką tik grįžai iš atos­
togų ir vėl prašais savaitei namo?

— Aš rengiuos vesti.
— Gražiausia. Juk tu galėjai tai 

padaryti laike atostogų.
— Taip, galėjau, bet nenorėjau ga­

dinti geros atostogų nuotaikos...

kas iš Vokietijos. Prašome pranešti 
redakcijai savo adresą.

Karys Petras Kleza prašomas 
pranešti sayo adresą Petrui Peršo- 
niui. Juodonių km., Duokiškis, Ro­
kiškio aps.

Vincą Stasionį, tarnavusi bolševi­
kų okupacijos metais 215. SP, 76 
m/m baterijoj, buvusi Pabradės po­
ligone, prašo atsiliepti Vladas Gim­
žauskas, Daugailiai, Utenos aps.
. MOSI SUSIRAŠINĖTI «♦’

Rytuose esą šie kariai nori susi­
rašinėti su lietuvaitėmis:

Psk. Jurgis Januškevičius (studen­
tas); eiliniai: Juozas Alesius, Algir­
das Ščiuka, Bronius Alesius, Danie­
lius Sakalauskas, Boleslovas Šimke- 
vičius, Petras Blaževičius, Vincasl 
Sakavičius M. Arlauskas, P. Pilipo- 
nis, V. Dautartas, psk. Al. Stamber- 
gas ir klaipėdietis Adomas Ertno-

Jų adresus. galima gauti „Kario" 
redakcijoje. Be šių, dar turime ne­
maža adresų ir kitų karių, norinčių 
susirašinėti su savo tautiečiais-ėmis.

Juozui Simučiui. Apskrityse stei­
giami karių globos komitetai. Norė­
damas toj srity padėti, kreipkis į 
savo apskrities komitetą. Į kores­
pondentus stoti jau vėlu.

Jonui Klimui. Už skelbimus pa­
ieškant dingusiųjų yra apmokama' 
po RM 1.50 iki 25 žodžių. Iš Tams­
tos negavome. Jeigu siųsi atlygini­
mą, tai pakartokite ir skelbimo 
tekstą. i.

A. Fetisonui. Apie Itn. Joną Na- 
vikevičių buvo kalbama, kad jis žu­
vęs atsipalaidavimo metu iš raudo­
nosios armijos. Tačiau tikrų žinių 
nėra ir jo likimo iki šiol nežinome, t

V. Michalauskui. Tokių ženkliuką 
sfelifna gauti iš pačių karių Rvtuosę. 
iš kitur negalėsite gauti. Todėl kam 
norite siųsti siuntinėlį, paprašykite, 
kad jis atsiųstų.
\ Eil. Vaciui Jucevičiui. „Karį“ 
Tamstai siuntipėjame. Už jį atsily­
ginti nereikės. Norintiems susirasi’ 
nėti Tamstos edresą duosime.

Alb. Valentinui, L. Vainikoniuį ir 
L. Eimontaitei. Vėlinių proga Tams­
tų siųsti rašinėliai pavėlavo. Reik« 

visad daug anksčiau siųsti.
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